
F e re n cv á ro s- 
Újpest 1:1 

K isp e s- 
B o cskai 2 :2  

H ungária- 
Attila 2 :0  

Phöhus- 
III. kerület 2:1  

Budai „11“-  
So m o gy 6 :0  

S ze g e d - 
S o ro ksá r 4 :2
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A s t u r i á b a n
Madridból jelentik: Az Asturiából vtsz- 

szatérő közmunkaügyi miniszter kijelen
tette, hogy ott a legborzalmasabb kegyet
lenségek játszódtak le. Igen sok holtestet 
a házak kertjében kellett elföldelni, mert 
az állandó puskatűz közben nem lehetett 
az utcára kimenni. Elmondotta a minisz
ter, hogy a lázadók egy szerzetest össze
vissza rugdaltak, azután elevenen eléget
ték. Egyes helyeken a felkelők több száz

tonna dinamittal fe vegőberöpitették a há
zakat. Százötven halott rendőrt el kellett 
hamvasztani, mert nem lehetett eltemetni 
őket. Egy líceum romjai alatt 80 holttestet 
találtak. A forradalmárok tizenkét ágyút 
kerítettek hatalmukba az oviedoi állami 
fegyvergyárból. A lázadók néhány csoport
ja még a hegyekben húzódik meg és időn
ként támadásokat intéz a közhatalom el
len. Tegnap egy hasonló összecsapás alkal

mával a felkelők 27 halottat veszítettek.
Genfi jelentés szerint a Tribüné de Ge 

neve'a katalán szeparatisták fegyverrende
léseiről a következő részleteket jelenti: 
Az oerlikoni gyár és a katalán független
ségi mozgalom vezérkara között egy bar- 
celóniai ügyvéd közvetítette a rendelést. 
Arról volt szó, hogy a gyár 30.000 puskát, 
100 gépfegyvert szállítson 4,800.000 peze
táért. A szállításnak Marseillen át kellett

volna történie. A féltételek megfeleltek. A 
svájci szövetségi kormány azonban nem 
adta meg a kiviteli engedélyt, mert a fegy
verek rendeltetését nem látta tisztán. A 
fegyverek így Cerlikónban maradtak.

Spanyolországban a távbeszélő megint 
minden irányban működik. A cenzúrát 
szokatlanul nagy szigorúsággal kezelik, fő
leg a sajtóbeszélgetések alkalmával. Nem 
akarják a hírek kiszivárgását.

MÉLY SZAKADÉKBA ZUHANT 
A REMETEHEGYRŐL EGY VAK- 

MERŐ FIATAL (SERKÉSZ
A diák társai szemelátfára fföl akart kapaszkodni 
a magasan fekvő barlanghoz, de megcsúszott és

lezuhant a mélységbe
Vasárnap déltájban súlyos szerencsét

lenség történt a Remetehegyen. Egy tizen
hét vés diákcserkész, aki a felső barlang 
tc> b méter magas meredekjét akarta meg
mászni, elvesztette lába alól a alajt és 
tá, <amak szemeláttára hangos sikoltással 
a mélységbe zuhant. A szerencsétlen fiú 
tonb sebből verezve ,öszetört tagokkal, esz- 
m ietlenül terült el a sziklából levált éles 
k< törmelékek között, amelyek súlyos sérü
léseket ejtettek raja.

A cserkészek mentőcsapata köteleken 
i•ereszkedett le a mélységbe, hogy felhozza 
onnan a szerencsétlenül járt diáktársu
kat, Gaál Endre 17 éves gimnazistát, a 
Bercsényi-utcai gimnázium hetedikes nö
vendékét.

Az eszméletlen fiút hordágyra tették, 
foajd beszállították Nagykovácsiba, a köz
ségházára. A súlyos balesetről nyomban 
jelentést tettek N agykovácsi fő jegyző jé 
nek Lázár Gyulának, aki a várm egyei men
tek seg ítségét kérte .

Déli tizenkét óra után néhány perccel szó
lalt meg a Vármegyék és Városok Országos 
Mentöegyesületének telefonja. A telefonköz
pont jelentkezett.

—  Nagykovácsi keresi a m entőket. . .
—  Cserkészszercncsétlenség történt.. . 

Azonnali segtséget k érek . .. Nagykovácsi 
községházára kérem a mentőautót. ..

A telefonértesítés után a vármegyei men
tők természetesen nyomban elindultak, hogy 
segítsenek, ha még nem késő. A  főjegyző 
szobájában sápadt arccal, eszméletlenül fe
küdt a baleset áldozata.

Ideiglenes kötések voltak rajta, amelye
ket azonban pirosra festett az átszi

várgó vér.
A mentöorvos pillanatok alatt megszabadí

totta a gimnázistát összeszaggatott ruhájától, 
kimosta sebeit, majd pedig ideiglenes kötést 
tett a sérülésekre. Két perc leforgása alatt 
már hordágyra tették Gaál Endrét és a be
tegszállító autó teljes sebességgel indult meg 
Budapest felé.

Az cszbéletét vesztett gomnázistát beszál
lították az Uj Szent János-kórházba, ahol*

azonnal műtétet hajtottak rajta végre. Több 
súlyos sérülése volt a kis diáknak Balkarja 
eltört, hátán mély vágott sebet találtak, 
amelyet minden valószínűség szerint egy 
kiálló szikladarab okozott. Ezenkívül hor
zsolások és kék foltok borították a tizenhét- 
éves fiú testét.

Gaál Endre kórházba szállítása után 
jegyzőkönyvet vettek fel a szerencsétlen
ség lefolyásáról. A szerencsétlen diák cser
késztársai egyöntetűen mondták el a bal
eset körülményeit:

Reggel hét órakor indult el a harminc 
főből álló cserkészcsapat Nagykovácsi irá
nyába. A cél a Remetehegy volt. Tizenegy 
óra körül értek célhoz. Lepihentek a diá
kok, hogy elfogyasszák a magukkal ho
zott elemózsiát, majd pedig a Remetehe
gyet megkerülve akartak haza gyalogolni. 
Uzsonna után futball-labda került elő. Jó
kedvűen játszottak a 14—17 éves fiúk, 
amikor Gaál Endre azt mondta :

— Ne mászkáljatok messzire, mert fény

képfelvételt akarok rólatok készíteni. Fel
megyek a Felsőbarlanghoz, onnan a leg
szebb a kilátás . . .

Cserkésztársai közül többen kérlelték, 
hogy ne másszon fel a magas meredeken, 
mert az eső és a köd feláztatta a földet, 
könnyen meg lehet csúszni.

-— A bátorság cserkészerény . . .  vála
szolt fölényesen Gaál Endre.

— . . .  de a vakmerőség könnyelmű játék 
az élettel, ezt is tudnod kellene__— vála
szolták szinte kórusban a többiek.

A figyelmeztetés azonban nem sokat 
használt. A gimnázista levetette magúról 
kabátját, hogy könnyebben mozoghasson. 
Zsebébe pedig betette a fényképezőgépet és 
elindult a végzetes útra.

Hat-nyolc méter magasságban lehetett a 
Bercsényi-utcai gimnázium növendéke, ami
kor kezével egy faágba igyekezett meg
kapaszkodni. Már el is érte a kiálló, elszá
radt ágat. Megfeszültek karján az izmok, 
jobblábával egy keskeny, kiálló sziklára 
akart fellépni, amikor az elszáradt faág 
eltört, Gaál Endre a levegőben saltót csi
nált, éles sikoltás hallatszott ,a következő 
pillanatban pedig a vakmerő diák eltűnt a 
kővé meredten álló diáktársai szeme elől...

A sziklák eltakarták a kilátást a szaka
dék felől. Óráknak tűnő másodpercek múl
tak el, amíg ijedtségükből magukhoz tér
tek a szörnyű jelenet szemtanúi. Nem volt 
idő a gondolkozásra. A cserkészek odaro
hantak a szakadék széléhez. Kötelet kerí
tettek elő és azon leereszkedek a mélység
be, ahol társuk véresen, eszméletlenül te
rült el.

A  baleset ügyében természetesen megindul 
a vizsgálat, hogy nem terbel-e valakit fele
lősség a szerencsétlenségért. A legnehezebb 
feladata a baleset után annak a két cserkész
nek volt, akik azt a megbízást kapták, hogy 
keressék fel a kis Gaál Bandi édesanyját, öz
vegy Gaál Endrénét Bercsényi-utca 10. számú 
házban lévő lakásán és közöljék vele, hogy 
mi történt a fiával.
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G O G ?
I r t a :  D á n  G y ö r g y

Érdekes előadás hangzott el a mait héten 
egy tudós társaságban „Gog és Magog’*-ról: 
az öldöklés, a pusztítás, gyilkosság és há
ború angyalairól vagy inkább ördögeiről.

Az egyistenhívő vallások mind azt tanít
ják, hogy az örökkévalósághoz mérten a pil
lanatnyi rövid földi élet, e világi élet csak 
próba, amelyre azért küld le minden rosszat 
Isten, hogy ez idő alatt kiérdemeljük a más
világot. Kétségtelen, hogy e megpróbáltatá
sok közül a legsúlyosabbak azok, amelyeket 
az ószövetség Gog és Magogjai visznek vég
hez.

Földünk körülbelül 1800 milliónyi ember- 
lakója békésen és bőségben megélhetne, ha a 
természeti törvények szemelőtt tartásával 
egyenlően osztanák fel az Isten és termé
szet adta javakat. Gondoljunk csak például 
az óriási termékeny ausztráliai lakatlan — 
és a földművelésre kiválóan alkalmas — te
rületre. Elég, ha összehasonlításul Londont 
nézzük, melynek lakossága jóval nagyobb 
számú, mint egész Ausztrália lakossága.

Az emberi gőg, önzés, szeretetlenség és go
noszság hozta létre a háborút, amelynek ere
dete bizonnyal a patriarchizmus korára nyú
lik vissza — vagy hogy természettudományi- 
lag fejezzük ki magunkat —  valószínűleg 
már a kőkorszakra.

A  primitív, teljességgel kultúrálatlan em
ber első szerszámait fegyvernek használhatta 
és a szentírás elbeszélése szerint már a leg
elején is gyilkosság tarkította az emberiség 
történetét. Egyiptom fáraói, a zsidók kirá
lyai éppen úgy gondolkoztak erről a kérdés
ről néhány évezreddel ezelőtt, mint Nagy
sándor.. Timur Lénk, vagy' Miklós cár. A 
szellemi renaissance, a demokrácia, a techni
ka, a hygiéne és a kényelem hihetetlen vív
mányai és ezáltal a meggyorsult élettempó, a 
nietzschei morális szabadosság és ezzel kap
csolatos „ftúlfinomult idegrendszer" mind nem 
Változtattak semmit az embereken (ime az 
örök ember, akinek egyformasága évezredek 
tükrében e kérdés kapcsán is mennyire nyil
vánvaló).

Mint föntebb utalás történt rá, anyagi és 
természeti okai nem volnának az emberiség
nek, sem az egyes embernek arra, hogy há
borút akarjon, de vannak világnézetek: nem
zeti, faji és vallási kérdések.

A közép- és újkor történelmében folyton 
Visszatérő jelenség a telepítéssel járó fajke
veredés, amely az utóbbi két évszázad külö
nösen ébredező, nemzeti és faji öntudatában 
mindinkább előtérbe került. A vallási kér
désben is (persze inkább a déli és keleti szár
mazású népeknél és fajoknál) fegyver és 
erőszak lép fel, háború foglalja el a térítés és 
Szeretet helyét (keresztes hadjáratok, „Cuius 
régió cius, rellgio elve). A politikában ép
jen ügy, mint az élet bármely megnyilvánu
lásában döntő jelentőségű lett a vallási kér
dés.

Ezenkívül persze nemcsak elvekért har
coló becsületes emberek küzdenek a politi
kában, hanem gyakran nagyravágyó, nem 
egyszer rövidlátó emberek, akiket az elvte
len haszonlesők százezrei tömjéneznek. A 
félistenként ünnepelt Napóleonról ma 
még franciák is akadtak, akik mint tömeg- 
mészárosról írtak, mert nem felejtik el neki 
az egy millió — háborúiban elpusztult —- fran
ciát.

A  mai normális felfogás háborút megen- 
l^edhetönek csak akkor tart, ha egy nemzet 
Vagy ország védelmére szolgál. Kétségtelen, 
hogy ha engem megtámadnak, jogom van vé
dekezni. Ha életveszélyesen támadnak meg 
*— amennyiben más mód nincsen rá —, min
den eszközzel (még a támadó megölésével 
Is) védekezhetem. Ugyanezek a jogai termé
szetesen megvannak a közönségnek, egy ál
lamnak is, de semmiféle más joga nincsen és 
minden egyéb címen megindított háború er
kölcstelen és meg nem engedhető.

Prohászka Ottokár püspök, a magyar 
katholikusság utolsó nagy szentje, amint az 
a titkos naplójából (Soliloguia) kiderül, nem 
Akarta és nem is tudta a háborús zászlókat 
megái Inni. Az Evangélium egy mondatban in
tézi el ezt a problémát: „Aki kardot ránt, az 
kard által vész el."

A  legkülönbözőbb világnézetek — gyakran 
Szélsőséges pacifizmusuk ellenére — uralom- 
rajutásuk után lázas fegyverkezésbe kezde
nek. A szovjetunió és hitlerizmus, a francia 
radikális demokrácia és fasizmus teljesség
gel egyek ebben. Egyik sem mulasztja el a 
„si vis pacem para hélium’* hangoztatását és 
a végén mégis annyira elkötelezte magát 
anyagilag egyfelől, a háborúskodás alapfel
tételét képező nemzeti önérzetet és gy űlöle
tet annyira felnevelte másfelől, hogy eset
leg majd egyszer a háborús készülődésből 
nem marad más kiút, mint maga a háború.

A  minden életet (állatit és növényit is) ki
oltó mérges gázok, a repülőgépet elfogó és 
megsemmisítő halálsugarak nem állítanak 
meg senkit. A jelenleg is állig felfegyverke
zett államok — bizonyosan abból kiindulva, 
hogy inkább most, mikor ellenfeleik még nin
csenek felszerelve —  minden egyéb erkölcsi 
szempontra való tekintet nélkül —, háborús 
hangokat ütnek meg.

Hányféle érdek, mennyi anyagi önzés s a  
többnyire háborút nem járt emberek micsoda 
Vaksága az, amely íjjra ránk akarja szabadí
tani Gog angyalát, hogy pallosával végig- 
száguldjon ez esztelen emberiségen, amely Is
ten parancsait nem tartva szem előtt, de a 
józan ész következtetéseivel sem törődve, ro- 
W  vesztébe.

M A G Y A R H É T F Ő
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Rózsi oly szerencsétlenül zuhant le a hátsó 
ülésről, hogy a mentők életveszélyes sérü
lésekkel szállították be a gróf Károlyi
kórházba. A különös szerencsétlenség ügyé. 
ben a vizsgálat megindult.
m u i-tiiw  * » •

K a c sa ú sz ta tó b a  fulladt
M élykúton eg y kisfiú

Domb várról jelentik: Romfa István
mélykúti kovácsmester másféléves Gyula 
nevű fia az udvaron játék közben belezu
hant a  sekélyvízű kacsaúsztatóba. Szeren- 
csétlenségére szájjal lefelé került a vízbe, 
úgyhogy belefult.

4 keim Budmmke étkezik Mm^h-Chuu*,
a tárni vastáok

Bimuk Atüztíd, a hites t<mm imkat
lézmséfMüH

Béesből jelenti a Magyar Hétfő munka
társa:

Két nap óta az osztrák fővárosban tar
tózkodik Huang-Pe-Chian vezérigazgató, a 
kínai vasutak tejhatalmú vezetője. A dús
gazdag vezérigazgató itt találkozott Blanck 
Arisztiddel, a híres román bankárral, aki
vel nagyobbarányú tranzakciót akar lebo-

nyolítani. A két ismert közgazdasági szak 
ember szambaton látogatást tett Stockin- 
ger kereskedelemügyi miniszternél, akivel 
hosszabb tárgyalást folytattak. A hét kö
zepén mind a ketten Budapestre érkeznek 
és itt nagyon komoly közgazdasági üzletek 
lebonyolítása ügyében fognak tárgyalni.

Rem ényi Schneí 
pénzügyi n

ik K ö z sé g i  Taharékpén: 
gutája fogja rendezné

Néhány hét óta politikai körökben érde
kes hírek keltek szárnyra. Ezek a hírek 
arról szóltak, hogy a kormányban egye:; 
tárcák gazdát cserélnek. Kállay Mikló:: 
Cöldmívelésügyi miniszternek a varsói kö
vetség élére való távozásáról már régeb
ben beszámoltunk és erről, mint befejezel t 
tényről későbben egyes lapok a műit bö
lényről, későbben egyes lapok a multi hé-

A sokféle kombináció közül — mint a 
Magyar Hétfő munkatársa beavatott he
lyen értesül, — eddig mindössze egy bizo
nyos: Reményi-SchncTlcr Lajosnak, a Köz 
sági Takarékpénztár vezérigazgató jónak, a 
Tőzsdeklub elnökének fontos pénzügi : meg
bízatáshoz jut. Reményi-Schnrllcr a magyar

ier Lajos lantos
tegbizaiúsa
ztár jelenlegi vezériga z- 
a ga zd a a d óssá goh a t
bankvilág és közgazdasági élet egyik leg
képzettebb, még aránylag fiatal tagja. 
Egyéni elgondolásai, amerikai stílusa fia
tal korban már magas pozícióba emelték 
és így közeli kinevezése széles rétegekben 
íog megelégedést kelteni. Reményi-Schnel- 
ler Lajosra nagy feladatokat akar bízni a 
kormány. Hír szerint ő fogja végleg meg
oldani a gazdaadósságok rendezését és 
erre vonatkozóan már beható tárgyaláso
kat is folytatott illetékes tényezőkkel.

Hogy e nagyfontosságú gazdasági pro
bléma megoldására milyen pozíció kereté
ben kap Reményi-Schnétter Lajos megbí
zatást, arról most folynak a tárgyalások.

lecfe ezredes leegye 
novetüiier közepéi

A külföldi sajtó még mindig erősen 
foglalkozik a magyar kormányelnök var
sói utazásával és minden bizonnyal nagy 
érdeklődést fog kelteni, hogy Gömbös 
Gyula lengyelországi látogatását már a 
közeljövőben visszaadja a leng / nem
zet külügyminisztere, Beck ezren' s-.

A Magyar Hétfő munkatársa rendsze-

\ külügyminiszter 
! Budapestre érkezik

rint jól informált helyről úgy értesül, 
hogy ez a látogatás november közepén, 
Gömbös Gyula bécsi és római látogatása 
után fog bekövetkezni. Beck külügymi
niszter értesülésünk szerint Lubienski ta
nácsos kíséretében érkezik majd Buda
pestre és látogatása magánjellegű lesz.

ienzintartáSy rofoS: 
két súEyoi 
a tőváros

Vasárnap délelőtt a Központi Város
háza épületében levő műszerüzemben sú
lyos kimenetelű baleset történt. Felrob
bant egy benzintartály és két szerelő élet- 
veszélyes égési sebeket szenvedett.

Vasárnap reggel a műszerüzem munká
sai a kazánok tisztítását kezdték meg. 
Karácsonyi Károly felügyelő és Kaposi Fe
renc 32 éves mechanikus foglalkoztak az 
egyik kazán tisztításával. Egy nagyobb 
benz.intartály volt náluk, miközben a ka
zán belsejében dolgoztak.

A műhelyben levő munkások hirtelen

*anása 
s sebesülttel 
s műszerüzemben
hatalmas robbanás zajára lettek figyel
mesek. A következő pillanatban pedig 
lángok csaptak elő a kazánból. Égő ruhá
val rohant ki a kazánból Karácsonyi Ká
roly felügyelő, Kaposi pedig oltani akarta 
a tüzet és közben az ő ruhája is lángra- 
lobbant. A munkások pokrócokat terítet
tek a két férfire, majd kihívták a mentő
ket, akik Karácsonyit és Kaposit életveszé
lyes égési sebekkel a Rókus-kórházba szál
lították. Vizsgálat indult annak megálla
pítására, hogy miképpen robbant fel a 
benzines tartály a kazánban.

Súlyos motorkerékpár
baleset egy farkas
kutya miatt

Vasárnap délelőtt az újpesti Váci-úton 
haladt motorkerékpárjával Valdumbrett 
Antal 29 éves lakatos, a pótülésen Bakonyi 
Rózsi újpesti munkáslány ült. Amikor a 
főváros felé tartó motorkerékpár a Váci-

út 30. számú házhoz ért, a kapu alól kifu
tott Bugák Pál hatalmas farkaskutyája és 
a motorkerékpár vezetőjére ugrott.

Valdumbrett félrerántotta a kormányt 
és a motorkerékpár, felfordult. Bakonyi

H a jd ú szo b o szló  s z a n á lá s i  
a k c ió ja  a  legjobb úton h a is t  

a  m e g v a ló sítá s  felé
Hajdúszoboszlóról jelentik: Azok a tár

gyalások, amelyek Hajdúszoboszló és egy 
fővárosi érdekeltség között a hajduszo- 
boszlói gyógyforrások bérbevételére és a 
város adósságainak rendezésére vonatko
zólag megindultak, a legjobb úton halad
nak a teljes megegyezés elé. A budapesti 
vállalkozók már leküldték Hajdúszobosz
lóra szerződéstervezetüket és legutóbb 
már személyesen is tárgyaltak a még 
fennálló ellentétek áthidalásáról. A bér
lők a városnak körülbelül egymillió pen
gős adósságát fizetnék ki és emellett 
nagy beruházásokat eszközölnének, ame
lyek igen sok munkanélkülit juttatnának 
kenyérhez. Valószínű, hogy a szerződés 
megkötését legközelebb már a városi köz
gyűlés is jóváhagyja.

SZENZÁCIÓS VILÁGREKORDOK MERCE
DES— BEN' Z - KOCSIN A  GYÖNI PÁLYÁN

Vasárnap délelőtt hatalmas számú közön
ség vett részt a Benz-Mercedes versenykocsik 
4s a bajor motormüvek versenygépeinek vi
lágrekord-kísérletén a gyóni pályán. Horthy 
Miklós kormányzó is végignézte a világre
kord-kísérletet.

A nagy transzkontinentális müút gyón! 
szakaszán, a 45-ös kilométerkőtől kezdödő- 
leg bonyolították le vasárnap az autósLársa- 
dalom nagy érdeklődésemellett a német Hen
ne és Caracciola repülöstartos kilométer- és 
mérföldsebességi világrekord-kísérleteit.

Elsőnek Henne indult 500 kem-es BMW 
szóló motorkerékpáron. Egymérföldes távon 
oda 26.57 mp-t, vissza 26.07 mp-t futott. Át
lagideje: 26.32 mp, km átlaga: 220.112 km, 
ami világrekord.

A  750 kem-es kategóriában óránként 
246.238 km-es új világrekord. A repülöstartoa 
mérföldversenyben 246.013 km-es világrekord.

A mellékkocsis kategóriában 207.852 km új 
világrekordot futott.

A  himeves német motorkerékpáros ver
senyző ezután a MB (Mercedes Benz) or
szágait! versenykocsiban 260.869 km új világ
rekordja csak rövid életű, mert az Ugyanezen 
a kocsin utánna versenyző Caracciola meg
javította.

Caracciola. a hol. fedett, hol nyitott ülésü 
M. B. kocsin, elsőnek a kilométeres repülö
startos világrekordot hetedik kísérletre 
299.033 km átlaggal megjavította. A mérföl
dön Caracciola 298.794 km átlagot ért el. A 
két új világrekord ellenére is Caracciola 
folytatta kísérleteit és pedig sikerrel: a km-en 
11.34 mp szenzációs átlaggal új gyorsasági 
világrekordot állított fel 317.160 km átlag

A  M. B. (Mercedes Benz) országúti . r- 
senykocsl ezzel a világ leggyorsabb orszá : 
versenyző gépének bizonyult. Nála nagy ,b 
sebességet csak az angol Campbell ért el, de 
tekintetbe kell venni, hogy Campbell koc a 
országúti közlekedésre nem alkalmas és ló
erőkben toronymagasan a Mercedes Benz ko
csi felett álló különleges, mondhatni kerek* 1 
járó gép.
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Még mindig életveszélyes 
Mackensen György 

német követ állapota
Mackensen Györgyöt, Németország bu

dapesti nagykövetét, —  mint ismeretes__,
néhány nappal ezelőtt könnyen végzetessé 
válható baleset érte. Ebed közben lenyelt 
fgy csontszilánkot, amely torkába fúró
dott. A nagykövetet három nappal ezelőtt 
megoperálták. Vasárnap érdeklődtünk ál
lapota iránt és azt a felvilágosítást kap
tuk kezelőorvosától, hogy állapotában

ugyan némi javulás állott be, ennek elle
nére a nagykövet élete még mindig ve
szélyben forog.

Lénárt és Vintemitz tanárok vasárnap 
este hasszú és komplikált újabb műtétet 
hajtottak végre, kívülről hatolva be a 
mellüregbe. A nagykövetnek éjszaka még 
mindig magas láza van.

hm afU ttítikm  iá&í
Stóifetséf étküké széke lukiét

Néhány héttel ezelőt; a belügyminisz
ter betiltotta a Frontharcos Szövetség 
felvonulását A betiltó végzés országszerte 
nagy feltűnést keltett és különböző talál
gatásokra adott alkalmat. Néhány nappal 
később azután hírek keltek szárnyra, ame
lyek arról szóltak, hogy a Frontharcos 
Szövetség elnöke, Takách-Tolvay Józcsef. 
tvj. altábornagy lemond tisztjéről. A Ma
gyar Hétfő munkatársa vasárnap délelőtt 
beszélgetést folytatott a frontharcosok ve
zérével, aki a következőket mondotta:

— Amióta Párisból hazajöttem, azóta 
egyesek különböző híresztelésekkel akar
nak zavart kelteni. Politikát akarnak ke
verni a frontharcosok ügyébe és ebből a 
mesterséges zavarból akarnak hasznot ko
vácsolni. Tény az, hogy nagyon elkedvet
lenített a belügyminiszter úr betiltó vég

zése, de kijelentem, mindennek dacára — 
és sok kívülálló sajnálatára — a helye
men maradok. Bajtársaimmal összeszok
tam, nem hagyom el őket. És talán szük
ség is van rám. Csak sejtem a híresztelé
sek kútforrását, de tudom, hogy a Front
harcosok Szövetségének keretén belül nyu- 
rodtan, mosolyogva fogadják ezeket a 
áreket.

Takách-Tolvay gróf nyilatkozata érde
kesen világítja meg azt a furcsa politikai 
játékot, amely rövid idő óta a Fronthar
cosok Szövetségének elnöki széke körül 
folyik. Tény az, hogy a szövetség keretén 
belül, ahol szontén elterjedtek ezek a hí
rek, higgadtan ítélik meg a helyzetet és a 
tagok láthatóan ragszkodnak a szövetség 
elnökéhez.

w

Gömb ős Gyulát a vonaton Budapest 
és Becs között lefesti Bolmányi Ferenĉ  

az ismert magyar portré/estő
Néhány nap múlva indul el Gömbös Gyula 

miniszterelnök bécsi és római útjára. Ennek 
az utazásnak egy kedves pikantériája jutott a 
Magyar Hétfő munkatársának tudomására. A 
miniszterelnököt a vonaton, Budapest és Bécs 
között le fogja festeni a tíz év óta külföldön 
éiö, ismert magyar portré festő, Bolmányi Fe
renc. A festő néhány héttel ezelőtt érkezett 
haza vendégségbe. Itthoni tartózkodását azon
ban arra is felhasználja, hogy a magyar köz
élet néhány vezéralakját megfesse. így  első
nek József Ferenc dr. királyi herceget és fe
leségét Anna föhercegasszonyt kereste fel, 
akik szivesen engedtek a festőművész kéréné-

nek és a két kép nemsokára már el is készül. 
Ugyancsak most dolgozik a festőművész a fő- 
hercegi ház régi hívének, Kratochwill tábor
nagynak a portréján és ezt a festményt, értesü
lésünk szerint, Bolmányi Ferenc legközelebbi 
tárlatán ki is fogja állítani. Ezek a munkák a 
napokban elkészülnek és ezután Bolmányi a 
miniszterelnök portréját fogja megfesteni. Mi
vel pedig a miniszterelnök nagy elfoglaltsága 
miatt nem tud modellt ülni, a festőművész azt 
az időt használja ki, mikor Gömbös elutazik 
Budapestről. Bolmányi Ferenc a vonaton fogja 
tehát lefesteni Gömbös Gyulát, Budapest és 
Bécs között.

Útközben fogta el a detektív
a feledékeny betörőt

Vasárnap délután Sashegyröl Budapestre I 
akart villamoson utazni Pálinkás János de- I 
tektív. A megálló közelében feltűnt neki két I 
férfi, akik hatalmas batyukat cipeltek. A I 
detektív gyanúsnak találta őket és utánuk 
sietett. Egyik férfi eldobta a csomagot és tár
sával futásnak eredt. Pálinkás János elfogta 
a batyut még szorongató férfit, megbilincselte 
és előállította a főkapitányságra.

A kihallgatás során kiderült, hogy az illető

Bogár József 24 éves napszámos, aki társá
val az egyik sashegyi villát kifosztotta. A  be
törő elmondotta, hogy Budapestre akartak 
menni a zsákmánnyal és beszélgetésük közben 
rájöttek arra, hogy a xnllában talált pénzt 
a betörés színhelyén felejtették. Éppen vissza 
akartak menni a pénzért, amikor a detektív 
üldözőbe vette őket Bogárt őrizetbe vették, 
társát keresi a rendőrség.

Újabb rekordrepülés Francia  
ország és M adagaszkár között
Londonból jelentik: Fitzmaurice reggel 

6 óra 35 perckor felröpült, hogy megdönt- 
se Scott és Black rekordját, de a fékek hi
bán működése miatt ismét visszatért a re
pülőtérre. Fitzmaurice hétfőn reggel 6 óra 
30 perckor indul újra el, hogy megdöntse 
a London—Melbourne repülőút rekordját.

A tegnap eltévedt Hevoett és Kay pilóták 
4 óra 35 perckor megérkeztek Glongurry- 
be. Port Darwinba Melrose 7 óra 52 perc

kor érkezett meg. Sodarték éjfél után 49 
perccel indultak tovább Charleville felé. 
Wright és Polando Allahabad felől érkezve 
3 óra 47 perckor szálltak le Calcuttában.

Moench francia repülő tegnap este a tan- 
ganyikai Dar es Salam-ba érkezett és éjfél 
kor továbbrepült Madagaszkár felé. A pi
lóta rekordidő alatt akarja megtenni az 
utat Franciaország és Madagaszkár között.

P é ld á tla n  m ódszer 
a z  állásh a lm o zá s lehetővétételére

Amikor az OTBA orvosi állásaira kiír- 
ták a pályázatot, tudvalevőleg az 1 
szövetségnek többek között az volt egyik 
aggálya hogy az új orvosi állások ^  
'.zeresitése következtében ismét jokozodn\

fog az orvosi karban az álláshalmozás és 
az állástalan, rossz sorban lévő orvosok 
rovására megint egyes olyan orvosok 
fognak új álláshoz jutni, akiknek jó ösz- 
szeköttetésük vagy előkelő protektoruk

M A G Y A R  H É T F Ő 3
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révén már eddig is több fixummal járó 
állásuk van. Az Orvosszövetséggel való 
megegyezésnek éppen az volt az alapja, 
hogy akkor illetékes helyeken kijelentet
ték, hogy o pénzügyminiszter semmi kö
rülmények között nem járul hozzá az 
újabb álláshalmozásokhoz és az OTBA- 
orvosi állásokra csak olyan orvosokat ne
veznek ki, akiknek — ha van is más állá- 
■ . a fizetésük bizonyos m.n.nmmon 

alul van.
Ezt a minimális jövedelmet legutóbb 

havi 150 pengőben állapították meg, 
vagyis csak olyan orvosokat nevezhetnek ] 
ki OTBA-állásba, akiknek más állásukban í 
nem haladja meg a havi jövedelme a 150 i 
pengőt. Ebbe a megoldásba az orvosi kar j 
jobb híján bele is ment és abban remény- j 
kedtek, hogy ezt a feltételt pontosan be is 
fogják tartani. Annál nagyobb az orvosok 
meglepetése, amikor most, az első OTBA- 
orvosi kinevezések után már megállapít
ható, hogy példátlan módon játsszák ki 
egyes álláshalmozó orvosok a jövedelem- 
minimumra vonatkozó kikötést.

Az eddigi kinevezések során ugyanis 
már feltűnt, hogy több olyan orvos kapott 
■ii'-'.zt az u • '. aiiumek az OTl-nál,
MABI-ndl, vagy másutt, — sőt esetleg 
több helyen is — van állásuk. Kiderült, 
hogy ezek az orvosok, csak azért, hogy 
megkaphassák az új állást az OTBÁ-nál, 
lemondtak régi állásaikban fizetésük egy- 
részéröl. Egyes orvosok, akiknek például 
az OTX-nál eddig havi 150 pengő jövedel
mük volt, önként redukálták fizetésüket 

avi 1)0 p ' egjrc. csak azért, hogy jöve
delmük alul maradjon a kikötött minimu
mon és hogy így megkaphassák az új ál
lást az O 'jl -;iál, n iy a fővárosban é 
egyes nagyobb vidéki városokban havi 
200—250 pengős javadalmazással is jár.

Az álláshalmozásnak ez a furcsa módja 
természetesen a legnagyobb felháborodást 
váltja ki az orvosi karból, mert hiszen 
szinte elképzelhetetlen, hogy akadnak 
olyan orvosok, akik minden kari szolida
ritás sutbadobásával jogos és eddig élve
zett jövedelmük egy részét a munkaadó be- 
tegsegélyzö egyesületnek vagy pénztárnak 
ajándékozzák, csak azért, hogy más kol-
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légáik rovására új álláshoz juthassanak 
és így más orvosok elől vegyék el a falat 
kenyeret

Doumergue megháirált
az alkotmányretorm  
kérdésében

Párisból jelentik: A radikális párt nan- 
tesi értekezlete egyhangúlag elfogadta az 
előterjesztett nyilatkozat szövegét és ezzel 
az értkezlet befejeződött. A nyilatkozat el
ítéli a pénz értékcsökkenését A nyilatko
zatban a párt kifejezi a háborútól való 
irtózatát és ennek következményeképpen a 
biztonság fenntartásának szükségességét, 
sürgeti a gyarmatok szellemi, katonai és 
gazdasági téren való újjászervezését. Befe
jező részében hangoztatja a nyilatkozat, 
hogy a fegyverkezéseket fokozatosan csök
kenteni kell és kívánja a fegyvergyártás és 
eladás nemzetközi ellenőrzését.

A radikális-szocialista Oeuvre és a szo
cialista Populaire szerint Nantesben az éj-

N o r m á l  tu bus 4 8  fillér

szaka folyamán az a hír terjedt el, hogy 
Doumergue a radikális-szocialista kon
gresszus határozatai után nem ragaszkodik 
az alkotmányreform terveinek a nemzet
gyűlésen való haladéktalan megvitatásá
hoz. Az Oeuvre is azt írja, hogy Doumer
gue a legtöbb miniszter egyetértésével haj
landó a vitát a költségvetés megszavazása 
után következő időre halasztani. A Popu
laire szerint a vita a jövő évre marad.

A Petit Journal szerint most már Dou- 
merguetöl függ, hogy a fegyverszünet meg
hozza a várt eredményeket.

— Koncentrációs nemzeti kormányt 
követelt Emszt Sándor Győrben. A Győr. 
ben tartott kereszténypárti gyűlésen Ernszt 
Sándor, Wolff Károly, Eszterházy Móricz 
gróf és C?ettler Jenő voltak a szónokok. 
Ernszt Sándor nagy beszédében a mai drá
mai időkre hivatkozva koncentrációs kor
mányt követelt.

A TÁBLA ELŐTT
Emlékezetes az a sorozatos bombamerény

let, amelyet Schiess József mázolósegéd kö
vetett el telefonfülkék ellen. Rövid időközök
ben a város több helyén robbantotta fel a tet
tes a telefonfülkéket és a rendőrség fürgesé
gének köszönhető, hogy hamarosan sikerült 
ártalmatlanná tenni a robbantószereket 
gyártó társaságot. így  került a hatóságok 
kezére Schiess József és több barátja. A  
büntetötörvényszéken Töreky Géza elnöklete 
alatt tárgyalták az ügyet és a vádlottak, 
akik fanatikus kommunisták, mind beismer
ték bűnüket. A büntetötörvényszék vala
mennyi vádlottat elitélte, a fövádlott, Schiess 
József pedig tizenöt évi fegyházbüntetést 
kapott. Fellebbezés folytán került fel az ér
dekes bűnügy ma az ítélőtábla Kállay taná
csa elé, ahol az ügy iratait dr. Haris Andor 
táblabíró fogja ismertetni.
GRÓF SZAPÁRY STENOCKERZELLBEN

Vasárnap érkezett haza Szapáry Antal 
gróf Stenockerzellből. A gróf a hét elején 
utazott el Becsbe, onnan utazott azután 
tovább a királyi családhoz. Négy napot 
töltött el Szapáry Antal gróf a királyi csa- 
ládnálés ezalatt az idő alatt részletesen 
referált a magyarországi állapotokról. A 
<róf a fogadására megjelenteknek elme
sélte, hogy a királyi család a legjobb 
■’gészségben él és mindennap elolvassak a 
magyar lapokat, amelyeket Budapestről 
küldenek ki. A királyi családot, mint 
ahogy azt a gróf elmesélte, a közeljövő- 

• te j  meg fogja látogatni J?vö főherceg is
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Befejeződött az osztrák* 
magyar kereskedelmi 
egyezményről szóló 
tárgyalás

A Magyar Hétfő megbízható helyről úgy 
értesül, hogy a dr. Mörth osztrák minisz
teri tanácsos vezetése alatt álló kereske
delmi küldöttség szombat este befejezte a 
magyar megbízottakkal folytatott buda
pesti tárgyalásait.

N o v e m b e r  e le jé n  in d u l m e g  

a  N e m z e t i  E g y s é g  P á r t já n a k  

fő v á r o s i  s z e r v e z k e d é s e
Teljes erővel megindult már a harc a 

városházán. A pártok teljes erővel vették 
fel a küzdelmet és ebbe a harcba kapcsoló
dik be november elején a Nemzeti Egység 
Pártjának mind a két városházi frakciója. 
Az Este rházy-uteái és az Akadémia-utcai 
párt most kerülnek a nyilvánosság előtt elő
ször szembe egymással és ez a harc a vár 
rosháza uralmáért nagyon hevesnek és el
keseredettnek ígérkezik. A  Magyar Hétfő 
munkatársának egy beavatott, egységes- 
párti politikus ezt mondotta:

— A városháza falain belül dühöng a 
pártközi vihar, de mi az ahhoz a viharhoz 
képest, ami most fog kitörni az Ester- 
házy-utcai és az Akadémia-utcai frakciók 
között? . . .

Ez a nyilatkozat jellemzi a Nemzeti Egy
ség Pártjának fővárosi szervezkedését.

S ven  Hédin v issza té r
kalan d o s m o n gcio rszág i 
expedíció járól

Stockholmból jelentik: Sven Hédin, aki 
most fejezte be kalandos expedícióját, 
visszatérőben van Stockholmba. Az expe
díció célja az volt, hogy legmegfelelőbb 
irányú autóutat találjon a nagymongóliai 
pusztán keresztül Urumchy felé. Az autó- 
stradát a nankingi kormány akarja meg
építtetni.

Az expedíciónak nemcsak a mongóliai 
hegyvidék okozta nehézségekkel kelleti 
megküzdeni, hanem egy alkalommal a nan
kingi kormány és a felkelő Ma Chung 
Youn tábornok csapatai közt folyó harcok 
középpontjába is került.

A  m e g y e b l z o l í s á g i  i a g -  
v á l a s z t á s i  h a r c  
H a j d ú s z o b o s z l ó n

Hajdúszoboszlóról jelentik: A  november 
4-iki megyebizottsag: tagválasztás előzetes 
küzdelmei már teljes erővel folynak Hajdú
szoboszlón. A  kisorsolt Bélteky Lajos refor
mátus lelkész kijelentette, hogy a város za
varos anyagi helyzetének a megoldása ér
dekében nem vesz részt a választási harc
ban. Miután a pártoknak nem sikerült kö
zös listában megegyezni, külön jelöltet állít 
az egységespárt és az ellenzéki polgárság 
dr. Juhász Nagy Sándor személyében.

Anglia
a boldog ország

-— Londoni levél. —
Londonban és általában Angliában lénye

gesen más az élet, mint a kontinensen. Ne
künk magyaroknak, akik súlyt helyezünk 
arra, hogy az angolok értékes barátságát 
megtartsuk és megszilárdítsuk, érdemes 
figyelöszemmel járni Londonban, hogy meg
ismerjük az angolok mentalitását, amely 
sokszor egész apró dolgokban is kifejezésre 
jut.

•
Ha a kontinensről ideérkezett idegen reg

gel elhagyja szállodáját, bő alkalma nyilik 
árra, hogy csodálkozzék, mihelyt kiér az 
Utcára. Az angolok gyakorlati szempontból 
is irigylésreméltóak, mert minden tekintet
ben olyan itt a berendezkedés, hogy minden 
a kényelmükre szolgál. Ha például az ember 
á Citybe akar utazni a „Busz“ -szál, nem kell 
megállóhelyet keresnie, vagy ott várakoznia, 
hanem elég, ha int esernyőjével a sofőrnek 
és az autóbusz megáll. A  leszállásnál pedig 
az utas egyszerűen csenget ott, ahol dolga 
Van és a kocsi megáll.

A City és a bankok mintegy háromnegyed
ín illió tisztviselője lunchét Lyonsnál, az 
A. B. C.-nél, vagy hasonló éttermekben fo
gyasztja el, amelyeknek számtalan fiókjuk 
Van. Ezekben az éttermekben elegáns, szép 
környezetben, márványtermekben fogyaszt
hatja el a vendég kávéját vagy szendvicsét 
hagyon olcsó áron. Néhány példa: egy tea 
2 penny, ami 16 fillérnek felel meg, egy nagy 
sütemény egy penny, vagyis 8 fillér, egy  
szendvics ugancsak 2 penny s mindez borra
valóval együtt értendő. Ha egy angol vidék
ül jön néhány napra a fővárosba, szintén a 

legolcsóbban élhet a legjobb hotelekben. Bát
ran megszállhat például a Regent Palaceban, 
Vagy a Strand Palaceban, amely a Lyont cég

M A G  Y A R H É T F Ő

Ó r i á s i  é r d e k lő d é s  n y i l v á n u l  m e g
a  A A a g y a r  H  é t f ő  j u b i l á n s  
le n g y e lo r s z á g i  tá r s a s u ta z á s a  i r á n t

A múlt héten hírül adtuk, hogy a Magyar 
Hétfő 10 éves és Lévai Jenő főszerkesztő 25 
éves újságírói jubileuma alkalmából a tavasz
szál kegyeletes zarándoklóit rendezünk a volt 
orosz-lengyel harctérre. Ezt a híradásunkat 
szinte példátlanul nagy érdeklődés fogadta 
országszerte, mert sok volt frontharcosnak 
teljesül a vágya, hogy viszontláthatja a régi 
nagy harcok színterét, nem is szólva azokról 
a családokról, akiknek közeli hozzátartozója 
nyugszik Lengyelországban a hősök sírjaiban.

Ma már közölhetjük azt is, hogy a pünkösd
kor rendezendő egyhetes társasutazás előké
születei szépen haladnak élőre és az utazást a 
Magyar Hétfő az Ibusszal és a nagy hivatalos 
lengyel idegenforgalmi szervezettel, az Orbis- 
szal együtt rendezi. Minden törekvésünk az, 
hogy ez a társasutazás a lehető legolcsóbb le
gyen, hogy azon minél többen vehessenek 
részt. Az utazás föprogrammja: Krakó, Tar- 
now, Gorlice, Przemysl, Lemberg meglátoga
tása és mindazoknak a környező városoknak 
és községeknek a felkeresése, ahol a világhá
ború alatt a nagy, véres galíciai csaták foly
tak le.

Miután a részletes programmot úgy akarjuk

kidolgozni, hogy az mindenkit kielégítsen, 
szívesen látjuk, sőt kérjük olvasóink 
hozzászólását és esetleges javaslatait a 
társasutazásra vonatkozólag és igyekezni 
fogunk minden megvalósítható ötletet 
beilleszteni a társasutazás programmjába.

*
Erősen folynak egyébként is a novem 

ber 5-én megkezdődő jubiláris esztendő 
előkészítő munkálatai, amelyekből máris 
nagyarányú, gazdag program bontakozik 
ki. Meglepetése lesz az újságírásnak 

karácsonykor megjelenő nagy jubiláris 
számunk,

amelyben a politikai, gazdasági, irodalmi 
és művészi élet kiválóságai szólalnak meg 
és amely felöleli majd cikkeiben az utolsó 
negyedszázad és még inkább a legutóbbi 
tíz év fontos eseményeinek és fejlődésének 
összefoglalását is. Rengeteg más megle
petést is készítünk elő a Magyar Hétfő 
hűséges olvasótábora részére, amelynek 
ragaszkodása nélkül nem juthattunk volna 
el ehhez az első évtizedes jubileumhoz.

>,Hétágu“ üzleti vállalkozáshoz 
4 0 0  pengő tőkével rendelkező 

aViálmazottákat toboroznak
a v a g y

H o g y a n  l e s z  k é t r á d i ó b ó l  s z á z  v i d é k i  n é p a k a d é m i a  ?

A lapok hirdetési rovatai alapján Buda
pest megérdemli ,jaz ötletek városa”  jelzőt. 
Fantasztikus ajánlatokkal ostromolják az 
álláskeresőket, a — kaució gyűjtök. Apró- 
hirdetéssel kezdődnek és ügyészségi vádirat
tal végződnek sokszor ezek a pesti „vállal
kozások” . A  legérdekesebb apróhirdetés 
azonban a napokban jelent meg és követke
zőképen hangzik:

GÉPÍRÓ irodistát nagyjövöjű vállala
tomhoz állandóra felveszek, aki két 
rádiómat négyszázzal megvenné, el
adná vagy kölcsönt adna rá. „Visz- 
szaváltom 30694”  jeligére Erzsébet- 

körúti főkiadóba.
Irtunk a jeligére és postafordultával 

megérkezett a válasz. Felkértek, hogy az 
egyik ideiglenes irodában, amely a Vay 
Adám-utca egyik bérházának IV. emeletén 
van, keressük fel Kertész K. Ferenc szerve
zőt, aki országos hírűvé váló ,,Kétágú válla
lata”  alakulásáról fog felvilágosítani és 
egész életre alkalmazni fog.

Negyvenötéves, középtermetű férfi foga
dott a nagyon szerényen berendezett irodá

ban. Kifejtette, hogy 28 éven át törte a fe
jét, amíg a minden remény szerint százez
reket jövedelmező vállalata tervezetét kidol
gozta. Kissé zavaros volt az előadás, de 
nem csoda, mert egész csomó üzleti titkát 
árulta el.

— A pénz az ajtó előtt van, ■— kezdte, — 
de én nem akarok pénzes társakat, nehogy 
a százezres hasznokat ők vágják zsebre. Én 
az alkalmazottaimmal osztom majd meg a 
jövedelmet. Nagyon jó fizetést adok.„

Azután tervezeteket, rajzokat mutat és 
megmagyarázza, hogy miről is van szó ? 
Kertész K. Ferenc nem kisebb fába vágja a 
fejszét, minthogy száz vidéki népakadémiát 
kíván felállítani. Már megvannak a vándor
autók rajzai, amelyeket a felvilágosítás sze
rint a képviselöház és kulturális intézmé
nyek fognak adományozni.

—  De ez még semmi. Nézze csak meg, 
hogy hányféle kulturális dolog találkozik el
gondolásomban . . .

Valóban ezután jöttek csak a meglepeté
sek. Megalapítja az Uj Pilvax Asztaltár
saságot, vendéglőt nyit, könyvet, levelező-

140 cm . széles ki
tűnő minőségű divatos 
férfiö ltönyszövet nagy 
választékban , fekete  
és sötétkék színben  
is hozzávalóval együtt 
P  3 9  va gy  P  3 2  va gy  P

K A P H A T Ó
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Cím: O LCSÓ  M M M D É K V A S n C

SZÖVET- ÉS TEXTILRRKTtR
< 8 0  . . . t L Y  U T C . ........ ...

ostai rendeléseket évtizedék 6U lelkii«meret#sen teljesítünk

lapot ad ki, ipari és kereskedelmi vállalato
kat alapít . . .

A  vállalat leendő vezére ezután rátér arra, 
hogy miért kell a 400 pengő és mi a fede
zet. Bevezet egy kis szobácskába. Ott rádió
kat állít össze húszéves öccse, aki —  mint 
mondja —  a világ legjobb rádiószerelője. 
Két gép készül éppen. A  pénzügyi részt úgy 
kívánja megoldani Kertész K. Ferenc, hogy 
az alkalmazott, akivel szerződést köt, két 
készüléket vesz lfOO pengőért. A rádiókat 
eladhatja, vagy megtarthatja, de a főnök 
hajlandó azokat három hónap múlva ugyan
csak 400 pengőért visszavenni, miután ad
dig már bevételek lesznek.

Kissé érthetetlen, hogy honnan lesz az 
alakulóban levő Jiétágú”  vállalatnak három 
hónap múlva pénze, de folyton helyeslünk, 
leendő alkalmazotti tisztelettel.

Egy órán át mesélgetett világraszóló tei> 
veiről a nagy ötlet feltalálója, aki attól fél, 
hogy ellopják „remek elgondolását” . Végiül 
a rideg anyagiak kerülnek szóba.

— Magától függ a boldogulása — árulja 
el a nagy titkot. — Ha megfelel, élete vé
géig jó állása lesz . . .

Végül is abban állapodtunk meg, hogy 
hétfőn délután elhozok 100 pengőt és meg
kötjük a szerződést. Mondani sem kell, 
hogy nem jelenek meg alkalmazás céljából. 
Hogy miért? . . . Mikor elmentem, nem ho* 
vert az ajtó előtt a pénz, pedig Kertész út 
vagy tízszer mondta . . 9

R. A*

BA JTÁ RSI ÖSSZEJÖVETEL. A volt cs. 6* klr. 
28. tábori vadáM zásrlóalj volt tisztjeinek én tiszt
jelöltjeinek  szövetsége novem ber 3-án, szombaton 
este 8 órakor, a Szer\ita-téri Söröző külön helyisé
gében bajtársi összejövetelt tart, amelyen dr. i ’or- 
knty Érni?, ügyvéd , volt vadászfőhadnagy, fe lö l;a ssa  
W ittenberg Zoltán, .volt vadászhadnagy , .A zászlóalj 
visszavonulása és hazaérkezése li»I8-ban”  cím ű érte* 
kezesét.

tulajdona, azé a Lyonsé, akinek a teája a 
kontinensen is híres és aki egész kicsiben 
kezdte, tíz évvel ezelőtt azonban már sokezer 
fiókja volt Angliában és ma a legnagyobb 
szállodák és rengeteg étterem tulajdonosa. 
Az említett két szállodában napi 9 shilling és 
6 pennyért, vagyis 9.50 pengőért lehet szobát 
és fürdőt kapni a híres nagy angol reggelivel 
együtt, ami nálunk főétkezésnek felel meg 
és ebben az árban is bennfoglaltatik már a 
borravaló. Ezeket a hoteleket a legnagyobb 
költséggel, fényűző módon építették minden 
elképzelhető kényelemmel, mint nálunk a leg
előkelőbb szállodákat. Mindezek csak kis 
példák arra, hogy az angol töke a középosz
tály számára igyekszik olcsóvá és kényel
messé tenni az életet, emellett azonban kitű
nően megvédi a saját érdekeit is.

Ha mindezt tekintetbe vesszük és szem 
előtt tartjuk azt is, hogy az angol iskolák
ban nem tömik a diákok fejét hasztalan dol
gokkal, mint nálunk, hanem nagyobb súlyt 
helyeznek a sportokra, megérthetjük, hogy 
a fiatal angol, amikor kikerül az életbe, nincs 
megterhelve sok haszontalan stúdiummal, 
hanem tiszta fejjel és a sporttól edzett erős 
fizikummal indul el pályáján. A szigetország 
lakói izoláltságuknál fogva megőrzik évszá- 
zadas hagyományaikat és szokásaikat is és 
nem hat rájuk a kontinens nyomott hangu
lata. így, ha a londoni utcán megfigyeljük 
az embereket — és csak az idegen figyeli 
meg őket, mert az angol az autóbuszban, 
vagy a „Tubct( - bán csak saját könyvével 
vagy újságjával van elfoglalva és nem törő
dik utitársaival — megállapíthatjuk hogy 
az emberek tekintete állandóan mosolygós és 
mindenkor hihetetlenül udvariasak. A  híres 
amerikai „Keep smiling“  mintha innen szár
mazna . . .

Mindezt nagyon fontos tudnunk, ha Angliát 
meg akarjuk politikailag nyerni barátunk
nak. mert hiszen ebben az esetben meg kell 
ismernünk az angol mentalitást. Nagyon so
kat köszönhetünk Lord Rothermerenek és 
sok más angol politikusnak, akik megértették

a Magyarországot ért igazságtalanságot és 
propagandát csinálnak sérelmeink orvoslása 
érdekében. Ezek a politikuok azonban soha
sem éhettek volna el eredményt Angliában, 
ha az angolok nem volnának olyan pompás 
emberek. Tiszta a fejük és határtalanul fej
lett az igazságérzésük és igy teljes mérték
ben együtt&reznek velünk, magyarokkal és 
megértik a trianoni igazságtalanság átkát.

Az. elszigetelődés bizonyítékául egyébként 
elég megemlíteni azt, hogy az angolok na
gyon nehezen adnak vízumot a „foreigner" 
vagyis az idegen részére és bizonyos előíté
lettel fogadják a külföldieket. Még nehezebb 
tartózkodási engedélyt szerezni Angliában 
még akkor is, ha az idegen nem akar munkát 
vállalni az országban. Viszont az angolok 
igazságérzetére is jellemző, hogy a rendőr
ségen az idegennek is hisznek, minden külö
nösebb bizonyíték nélkül is. Hogy mennyire 
hisz az angol a jóhiszeműségben, arra a kö
vetkező példákat soroljuk fel: Ha vásárolok 
egy kitűnő töltőtollat 15 pengőért és három 
éven belül bejelentem, hogy elvesztettem azt, 
kapok egy újat. Ha ékszereimet vagy ruhái
mat minden kockázat ellen biztosítom és a 
rendőrségen tett bejelentéssel egyidejűleg 
egyszerű levelezőlapon a biztosítóintézetnél is 
bejelentem káromat, nyolc napon belül meg
kapom a csekket a kárigényemnek megfelelő 
összegről.

Ilyen mentalitás mellett könnyen érthető, 
hogy bárhol történjék is a világon atrocitás, 
az a legnagyobb felháborodást mindenkor 
Angiidban váltja ki. Ez volt az eset mosta
nában is, úgy Dőli fuss meggyilkolása, mint a 
marscillei merénylet alkalmával. És éppen 
ezért számíthatunk mi mindenkor Angliára, 
mint őszinte politikai barátunkra és ezért kell 
propagandánkban a legnagyobb súlyt helyez
nünk Angiidra, hiszen ez az igazságszeretö 
ország teljesen megérti tragédiánkat.

A szigetország kereskedelmi élete is lé
nyegesen más, mint a kontinensé. Ha meg
figyeljük a bankok tisztviselőit, vagy az üz
letek személyzetét, megállapíthatjuk, hogy az

angolok maguk sem tudják, milyen kiváltsá
gos, szerencsés helyzetben van náluk a vevó 
és eladó egyformán. A detail-üzletben olyan 
udvariassággal fogadják a vásárlót, ami ná
lunk szinte ismeretien. Ez az udvariasság 
nemcsak a vevő megtartását célozza, hanem 
olyan angol jellemvonás, ami már évezredek 
óta a vérében van minden angolnak. A 
nagybani üzleteknél viszont a kontinenssel 
ellentétben, a legnagyobb üzleteket a követ
kezőképpen kötik meg: A  kliens telefonon 
találkozót beszél meg a ..menagerrel* \ akit 
személyesen Ismer. A  találkozón mindketten 
a legnagyobb pontossággal jelennek meg és 
magánügyekről kezdenek beszélgetni. Búcsú
zás előtt „by the toay** a vevő csak úgy oda- 
vetőleg jegyzi meg:

— Jegyezzen elő 5000 font értékű ilyen és 
ilyen árut.

A z  angolok megkönnyítik egymásnak az 
üzletkötést, kellemes módon teszik lehetővé 
egymásnak azt, hogy keressenek, aminthogy 
az egész életet igyekeznek kellemessé és 
könnyűvé tenni egymás részére.

Mg csak egy jellemző példa: Ha az angol 
diáknak, vagy akár háztartási alkalmazott
nak a lakásához közeleső egyik bankfiókban 
folyószámlája vagy csekkönyve van, ame
lyen a múltban nagyobb összegeket kezeltek 
és alkalomadtán elmegy a bankfiók vezető
jéhez, minden nehézség nélkül kap többnyire 
100 fontot, vagyis S000 pengőt hat hónapra 
kölcsön. A kismeber is visszafizeti minden
kor az ilyen kölcsönt, ha azonban esetleg 
még sera fizetné vissza, a banknak bőven van 
fedezete az ilyen esetleges veszteségekre, 
például azokból a betétekből, amelyet a tőké
sek álnéven helyeznek el és amely összegek 
a betétes halála esetén a bankra szállnak át. 

*
Apróságok ezek, amelyeket azonban érde

mes feljegyezni, mert közelebb visznek ben
nünket az angolok jellemének megismerésé
hez. Ezer ilyen apróságból tevődik össze az 
angol jellem és a népiélek, amelynek meg
értése és megismerése eminens érdekünk.

Dán László
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Gróf Mikes János szombathelyi nüsnnb 
és Cratz Gusztáv Bécsben tartanak 

előadást
Amint a bécsi lapok Írják, az osztrák Kul 

turbund felkérte gröf Mik** J á n o s ^ ^ I  
heljd püspököt, hogy Bécsben előadást tartson 
Gróf Mikes ezt az előadást „ Kommunizmus és 
nacionalizmus a krisztusi világszemlélet mén 
világításában”  címmel az osztrák parlament 
nagytermében kedden fogja megtartani. 

Ugyancsak Bécsben november 7-én Gratz 
Gusztáv dr. nyugalmazott külügyminiszter Is 
előadást tart „Magyarország külpolitikája a 
trianoni békeszerződés óta”  címmel Gratz 
Gusztávot az osztrák külpolitikai társasáé 
látja vendégül. s

■

hogy reggelire és uzsonnára 
Kathreiner malátát és Franck 
kávépótlékot használt, am ely 
nemcsak nagyon  Ízletes, de
egészséges is.

Halába gázolt ültő határában 
egy ötéves kislányt a teherautó

, Borzalmas szerencsétlenség történt va
sárnap délelőtt tíz órakor Üllő község ha
jr á b a n .  ̂ E gy  teherautó elgázolt egy öt
eves kislányt, aki életveszélyesen megse
besült.

Üllő és Vecsés között az országúton va
sárnap délelőtt hatalmas vértócsában egy 
eszméletlenül fekvő kisleányt találtak. A  
szerencsétlen gyerm ek fejéből patakzott a 
vér. E g y  gazda azonnal a közeli m ajorba 
futott, ahonan telefonon felhivták a kis
pesti mentőket, akiket értesítettek arról, 
hogy valószínűleg autógázolás szerencsét
len áldozatát találták meg. A  mentők 
gyorsan megérkeztek a helyszínre. Meg
állapították, hogy a szerencsétlen kisleány

koponyaalap! törést, kéz- és com btörést 
szenvedett. Később kiderült, hogy Veréb 
Irma ötéves ovodista a gyermek, akinek 
szülei a közelben laknak.

Jelentkezett egy szemtanú, aki elmon
dotta, hogy teherautó ütötte el a szeren
csétlen kisleányt és a baleset után a gép
kocsi továbbrobogott. A  mentők Veréb Ir
mát haldokolva szállították a  Szent Ist- 
ván-kórházba.

A  súlyos kimentein gázolásról értesí
tették az üllői csendőrséget, amelynek já r
őre jelent meg a színhelyen és azonnal 
megkezdte a nyomozást. A  vizsgálat folyik 
a gázoló és elmenekült gépkocsi és vezető
jének kézrekerítése érdekében.

K é t  g é p k o c s i  ö s s z e ü t k ö z ö t t ,  
h a t a n  m e g s e b e s ü l t e k

A pestszentlőrinci Üllői-úf véres vasárnapi hajnala

C i p ő t  é s  m e l e g  r u h á t  

k a p n a k  a z  i n s é g m u n k á s o k

A főváros —- mint ismeretes —  bevezette 
ezt a rendszert, hogy csakis azokat az ínsé
geseket részesíti segélyben, a munkaképte
leneken kívül, akik az ellátás fejében ínség- 
munkát végeznek. A  főváros törvényható
sági bizottságában többen szóvátették, hogy 
mezítlábas, rongyosruhájú férfiak és nők 
dolgoznak az inségmunkáknál. Egyesek kö
vetelték, hogy szüntessék meg a munka
kényszert az ínségesek támogatásával kap
csolatban.

Mint a Magyar H étfő  munkatársa értesül, 
egy héten belül megoldja a főváros az Ínség- 
munkások ruháé és cipőügyét. A z első el
gondolás az volt, hogy a munkálatok idejére 
cipőt és télikabátot adnak kölcsön a dolgo
zóknak, amelyeket vissza kell szolgáltatni. 
Most elkészült a végleges terv. A  dolgozó 
Ínségeseknek bakancsot és meleg ruhát jut
tat a főváros. A  cipőért és ruháért 3 napot 
Jceü dolgozni az ellátottnak s azután saját 
tulajdonukba mennek át. Amikor e hét vé
gén a jelenlegi turnusok befejezik munká
jukat, megkezdi a főváros népjóléti ügyosz
tálya az egyes kerületi elöljáróságok útján 
4 cipók és ruhák kiosztását.

Letartóztattak e g y  csa ló  
és tolvaj ü g yv éd i Írnokot

Dr. Hcidelbcrg Márton és dr. Oblath Ká
roly ügyvédek irodájában volt alkalmazásban 
Honncnfcld Ernő 25 éves írnok. A z  utóbbi 
napokban kiderült, hogy az lm ok visszaélt 
főnőkéi bizalmával és letétként kezelt taka- 
tékbetőkönyvek alapján saját céljaira, nagyobb 
összegeket vett fel különböző bankokban.

Egyik ellopott takarékkönywel megjelent 
* bankban, ahol 2500 pengőt vett át és azt 
elköltötte. Amikor a betétkönyv tulajdonosa 
jelentkezett, kiderült Sonnenfeld szélhámos
sága. Az ügyvédi lm ok egyéb lopást is elkö-

:tett. Az ügyvédi irodában van alkalmazás
on Sváb Olga gégírónő, akinek lakásáról 

ékszereket és készpénzt vitt cl 4000 pengő 
értékben. A rendőrség vasárnap délután le
tartóztatta a bűnös Sonnenfeld Ernőt.

A g y e rm e k  kocsis gyilkos é s  az  
„ é le tv e sz é ly es en  szerelm es"  

artisla az  ítélőtáb la  előtt
Két nagyon érdekes bűn ügy kerül a héten, 

Izerdán az Ítélőtábla Kállay tanácsa elé. 
Az egyik ügy vádlottja Dénes Ferenc mun
kacél kuli, aki ez év februárjában felesége 
szemelattára, alvó gyermekeinek közelében, 
Meggyilkolta és kirabolta egy jo  barátját, 
egy kispesti kereskedőt. Dénes ezután bele
helyezte egy gyermekkocsiba a holttestet 
és két napig sétált a letakart hullával a fő 
város utcáin. Azután önként jelentkezett. A 
bestvidéki törvényszék kilenc évi börtönre 
Ítélte.

A második ügy vádlottja NeuvArth Árpád 
Irtista, aki féltékeny volt a vele .cözös ház
tartásban élő asszonyra és ezért, csupán, 
hunt ahogy ő mondotta, szerelemből ledobta 
a harmadik emeletről. A z  asszony nem halt 
tneg, ellenben a szerelmes artistát öt évi bör
tönre ítélte a törvényszék.

tizenöt évvel ezelőtt lett a  mai pápa 
rcegérsekké. Rómából je lentik : Osser- 
ore Uomano megemlékezik arról, bogv 
enöt évvel ezelőtt, 1919 október 28-án 
ntelte K okovszki varsói hercegersek 
msignore A chille R atti-t, a m ai pap 
rcegérsekké és ugyanakor ő  lett a len- 
elországi pápai nuncius. 1921 J nj s  
án került a m ilánói hercegersekseg 
re és 1922 február 6-án lepett a papai 
inra X L  Pius néven.

Bonyolult baleset és autógázolás ügye 
foglalkoztatja a kispesti rendőrséget. 
Pestszentlörincen vasárnap hajnalban ösz- 
szeütközött két autó és hat sebesü ltje lett 
a karambolnak.

Néhány nappal ezelőtt dr. Tóth  Ferenc 
kispesti orvos BA 111. rendszámú gépko
csiját javítás céljából átadta Volcz  Mik
lós szerelőnek, aki Taigiszer Gyula Báthori- 
utcai műhelyét bérli. Szombaton éjjel a 
szerelő Király  György nevű soffőrjével az 
orvos gépkocsiján hazavitette magát 
Őcsára.

Vasárnap hajnalban egy óra tájban visz- 
szafelé indult a gépkocsi. Ekkor az autó
ban már öttagú társaság ült. A soffőr ba
rátai. A  pestszentlőrinci Üllői-úton halad
tak hangos nótaszóval. A z  Üllői-úton a 
dr. Tóth  Ferenc tulajdonát képező gépkocsi 
vezetője és utasai látták, hogy az ü t szélén

egy  taxi vesztegel és m ellette egy  nagy 
társaság beszélget.

—  V ig yá za t!. . .  Félre az útból! . . .  —  
kiáltozták.

A következő pillanatban összeütközött az 
orvos kocsija a BO 338. rendszámú taxi
val és  elütötte az úton beszélgető társasá
got. Borzalmas kiáltozás verte fel az éj
szakai csendet. A  két gépkocsi az árokba 
zuhant és nagyon megrongálódott. Az 
úton és az árokban hat sebesült hevert.

Telefonon értesítették a kispesti mentő
ket, akik két mentőautóval siettek a hely
színre. L ossó  János 26 éves kispesti cigány
prímás, L ossó  Kálmán 29 éve3 cigányze
nész, Biró  Frigyes 39 éves postás altiszt, 
wekerletelepi lakos, Klimó György 34 éves 
pestszentlőrinci kőművesmester, Biró F e
renc 26 éves segédmunkás könnyebb sérü
léseket szenvedtek, míg Baczur Jenő 40

Az é v a d  k i m a g a s l ó  e s e m é n y e !

<?ran h k pu r o
t e n n i  i n

VILAGFILM JE*

Produkció: Rabinowitsch-Pressburger 
Berlin

Uránla^Décsi
Nyilvános díszelőadás szerdán fél 10-kor

V á l t s a  m e g  J e g y é t  e l ő r e !

M E I M . - T K A
k ö z v e t l e n  b e h o z a t a l

éves tánctanárt, aki Pestszentlörincen, a 
Kossuth Lajos-utca 46. számú házban la* 
kik, súlyosabb sérülésekkel szállítottátok 
Szén István-kórházba a mentők.

A  súlyos kimenetelű karambol két d* 
gányzenész sérültje, a közelben szolgálatot 
teljesítő őrszemes rendőrnek elpanaszolta* 
hogy a hegedűjük is a baleset áldozaté 
lett A  rendőrség megindította az eljárást 
az eset részleteinek megállapítása célja1 
ból.

Tovább tart a ködös idő
A Meteorológiai Intézet jelenti: H-~:jat- é? 

Északeurópában tovább tart a viha.T ’, csapa
dékos időjárás, de csak lassan terjeszkedik á 
Kárpátok felé. Hazánkban még országszerté 
tart a csendes ködös idő. A  ködrétegből máf 
csak a legmagasabb hegyek emelkednek kf. 
Az éjjeli lehűlés seholsem terjedt a fagy^ 
pontig.

Budapesten vasárnap délben a hőmérséklet
7 fok Celsius.

Várható időjárás a kővetkező t i  órára: 
Gyenge déli-délnyugati légáramlás, még sok 
helyütt köd. Egy-két helyen kisebb ködszitá- 
lás. A  hőmérséklet nem változik lényegesen:

J I » - ■ ■ ■ ■  u.—

J ó z s e f fő h e r c e g  fö la v a t t a  

a  n a g y té té n y i  h ő s ö k  s z o b r á t
Nagytétény község a világháborúban elesett 

hőseinek emlékművet állított, amelyet vasár
nap délelőtt ünnepélyes keretek között leple
zett le József királyi herceg. A z ünnepsége* 
megjelent Gömbös Gyula miniszterelnök is.

József királyi herceg hosszabb beszéddél 
avatta fel az emlékművet.

—  Nincs okunk a kétségbeesésre. Ezek a 
hősök nem haltak meg hiába, mert az ő szent 
Örökségüket átvettétek Ti, magyar testvén 
reim, akik nemcsak fegyverrel a kézben, ha
nem a hétköznapok munkájában is szivetek 
minden dobbanását a magyar haza felépítésé
nek szentelitek.

—  Bajtársak! Emlékezzetek vissza arra —*
fejezte be beszédét József királyi herceg —« 
hogy ott a harctereken egyetlen nagy egység- 
ben összeolvadva egy szent célért küzdöttünkZ 
hazánkért. Ezért most is fogjunk össze, te
gyünk félre minden civódást s kapcsoljon egy- 
gyé, igaz testvérekké a hazaszeretet.

Ezután József királyi herceg megkoszorúzta 
az emlékművet, majd Gömbös Gyula minisz
terelnök tett le koszorút az emlékműre.

Világkonvenció 
készül a fegyver

kereskedelem 
szabályozására

Londonból jelen tik : A liberálisok és a 
munkáspárt küszöbön álló interpellációjá
val kapcsolatban, amely a nagyhatalmak 
fegyverkezési versenyére és a nemzetközi 
fegyverkereskedelemre fog vonatkozni, a 
kormányhoz közelálló körökben úgy tud
ják, hogy a brit kabinet döntő lépésre ké
szül ebben a kérdésben. A kormány java
solni akarja a fegyverkereskedelem  nem• 
zetközi szabályozását egy  nem zetközi kon
venció form ájában, am ely a fegyvergyár
tásról, a fegyverkivitelről és behozatalról 
fog  intézkedni. A konvenció tervezetét híf 
szerint november 21-én nyújtják be Genft 
ben a  leszerelési konferencia titkársági* 
nak. —‘

Aghneidest, a leszerelési konferencia 
titkárát keddre várják Londonba, ahol á 
javaslatot meg fogja beszélni Henderson- 
nal és utána Párissal is felveszi az érint
kezést, hogy illetékes tényezők véleményét 
kérje ki a konvenció tervéről. A z E gye
sült Államok kormánya a kiszivárgott hí
rek szerint tám ogatja az angol javaslatot. 
A munkáspárti képviselők ennek ellenért 
azonnali vitát akarnak provokálni az alsó* 
házbrn a fegyverkezés kérdéséről.

—  A ki friss és egészséges akar lenni éé 
j l  akarja kerülni, hogy kemény legyen a 
széke, emésztése m eg legyen zavarva, foly*
tón fájjon a feje és bőre tele legyen min
denféle pattanással, az igyék hetenként 
egyszer-kétszer reggelizés előtt egy pohá# 
természetes ^Ferenc József”  keserű vizet*
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M A G Y A R  H É T F Ő

A „Csodabár'’ nagy sikere. Kevés revü- 
filra készült még annyi gonddal és áldozat- 
készséggel, mint a Warwer-gyár új filmje, a 
„Csodabár” , amely Herceg Géza színdarab
jának meséjét viszi vászonra elejétől végig 
érdekesen és emellett olyan káprázatos és 
meglepetésekben bővelkedő revüt ad, hogy 
azt sem tudjuk, mit nézzünk előbb: a csoda
szép nőket, a pompás táncokat, a meglepő 
revüötleteket, vagy a kiváló sztárokat, akik
nek elég a nevét felsorolni, hogy ízelítőt 
kapjunk a filmgyár áldozatkészségéből. Al 
Jolson, Dolores dei Rio. Kay Francis, Ri- 
cardo Cortez és Dick Powell játsszák ennek 
a nagyszerű filmnek a főszerepeit, amely
nek a Rádiusban rendkívüli sikere van.

K IR ÁLYO K  K IR Á L Y A . Mintha a régi nagy mes
terek örökbecsű alkotásainak képtára volna a ..K i
rályok K irálya ’*. A legnagyobb vallásos tárgyú m ű
kincsek gyűjtem énye, melyet a modern technika 
csodája megelevenít. Leonardo da Vinci, Munkácsy 
Mihály festm ényeinek felejthetetlen alakjai m ozog
nak előttünk a vásznon, n mindez a rendező Cecil B. 
de M iile érdeme. Rendkívül súlyos feladat volt a 
színészek, de különösen Jézus alakítójának kivá
lasztása. Cecil B. de Mille két évig keresett m eg
felelő em bert, amíg végül ráakadt W arherre, aki 
minden tekintetben alkalmasnak olzonyult a fenséges 
szerepre. A grandiózus film et kedden mutatja be az 
Omnia.

Pali, az énekli pincér
vezetése m ellett m eg n y ílik  
a B e lv á ros  egyik  le g szo li
da b b  és le g o lc s ó b b  z e n é s  
s z ó r a k o z ó h e l y e  a

B l a c k  a n d  W h i t e
restaurant-bár, IV ., P á rizs i -  utca 3

A Bécsi Bál Budán ma, hétfőn indul a
Simplon Filmpalotában. Buúin kizárólag ili 
látható.

Jan Kiepura és Eggerth Márta egy filmen.
Régen volt német lüknek olyan átütő sikere, 
mint a ,j$zivem érted dobog" című új filmnek, 
amely egyesíti magában a filmattrakciót, â . 
opera és a hangverseny élményeit. A  Ctnc 
Allianz produkciójában megjelent film szen
zációja, hogy két főszerepét Jan Kiepura és 
Eggerth Márta játssza, vagyis két olyan 
sztár, akik közül bármelyik egymaga is siker
re visz egy filmet. A  többi szerepben Hörbi- 
ger Pál, Paul Kemp és Theó Lingcn aratott 
eddig mindenütt sikert. A pompásan rende
zett filmet csütörtökön mutatja be az Uránia 
és a Décsi

Búzavirág a legújabb magyar film. Az
egyre fejlődő magyar filmprodukció leg
újabb terméke a ,̂ Búzavirág” , amelynek me
séjét Bús Fekete László után Mihály István 
irta át filmre. Székely István rendezte a ki
tűnő magyar filmet, amelynek parádés a 
szereposztása: Ágai Irén, Vizváry Mariska, 
Erdélyi Mici, Berky Lili, Páger Antal, Rózsa
hegyi, Rátkai játsszák az új magyar film 
főszerepeit.

S m K t /

GENF 1934.
BEMUTATTA A  KAM ARASZÍNHÁZ
trj író, Nagyfálussy István darabja, Gén/  

1931f. Soha aktuálisabb téma, de jelen eset
ben csak keret. A feldolgozás még kissé kez
detleges, néhol meg naiv, de ilyenkor, néha 
eredménnyel, néha nem, segítségére siet a 
szerzőnek a fiatal Rákossy Fái, a rendező. 
Nagyfalussy István bizonyára fog még job
bat is produkálni, ez a munkája még kissé 
gyenge. Az előadás ellenben jó. Mezei Mária, 
új csillag, tehetséges nő. Melp-tte kellemes 
feltűnést kelt a fiatal, dekoratív, szépen be
szélő Hódy Erzsi. Ennek a nagyon tehetséges 
színésznőnek jobb szerepeket kellene adni, 
így mutatná csak igazán meg a most is fel
csillanó tehetségét. Harsányi fölényes játéka, 
Szakács eleganciája, Pán humora, még az 
előadás erősségei. Rcizer Ottó díszletei na
gyon szépek. (F. P.)

PREM IER A  TE RÉZ KÖR CTI 
SZÍNPADON

A Terézkörúti Színpad pénteken tartotta 
premierjét. Ha Békeffi — aki az utolsó műsor
nál úgy látszik, túlságosan kiadta erejét, úgy 
hogy bizony az ó formáját is nélkülöztük — 
nem állna, beszélne, dolgozna, játszana, kény
telenek volnánk azt mondani, hogy a mozaik
szerben túlhalmozott jelenetek fáradtak és 
unalmasak. Nem jósolunk hosszú életet ennek 
a műsornak és talán próbálkozhatna egyszer 
a Terézkürú'j Színpad azzal is, hogy csupán 
művészetet nyújtson és malackodásait el
hagyja, t i .  gy-l

t ea  l a r s a l q a D a n□ b
MIT TUD A  M OLNAR-DARAB 
PRÓBÁIRÓL?

— A nagy esemény, a Molnár-premier 
csak szombaton lesz, de a színházi világ 
már most is hangos „A z ismeretlen lány’ ' 
sikerétől. Remélhetőleg a közönség is szen
tesíteni fogja ítéletével ezt a sikert. A pró
bák serényen és a MoZndr-darabokhoz méltó 
komolysággal folynak a Vígszínházban. Az 
illusztris szerző az első olvasópróba óta je
len van darabjának minden próbáján, ihaga 
beszéli meg a díszletterveket és a kosztümö
ket is, ahogy már Molnár Ferenc szokta. 
Darvas Lili kettőzött buzgalommal készül 
a címszerepre, mert hiszen egyrészt férje 
darabjáról van szó, másrészt hosszú évek 
után most lép fel először ismét magyar 
színpadon, magyar szerepben. Egy jobb 
sorsra érdemes lányt játszik, akit a vélet
len egy utolsó lebujba sodor. Láttuk az 
egyik próbát és csak annyit árulunk el egy
előre, hogy Darvas Lili nehéz szerepében { 
pompásabb lesz, mint valaha . . .

A Z ANDRASSY-ÜTI SZÍNPA
DON N AG Y A  VIDÁM SÁG?

— Hála Vaszary Jánosnak, a „Ma. éjjel 
szabad vagyok”  jókedvű szerzőjének, bi
zony vidám hangulat az Andrássy-úti Szín
házban nemcsak a nézőtéren, hanem a szín
padon is a siker miatt. A közönség végig
neveti az töletesen karikirozó bohózatot, 
amelyhez Eisemann Mihály szerzett köny- 
nyü, melódikus muzsikát. Az előadás még a 
szerzőknél is több dicséretet érdemel. A  ne
veltetésben első helyen áll a kitűnő Gomba
szögi Ella, akinek minden szava és mozdu
lata kacagó orkánt idéz fel. Fejes Teri friss 
és franciás, mint mindig, Ráday, Kertész 
Dezső és Bilicsi pedig a férfi-együttes há
rom oszlopa, de jó a többi szereplő is. A 
,,Ma éjjel szabad* i?agyok”  sikere valószínű
leg nem enged sokáig — szabad éjjelt a 
szereplőknek.

És A KIRÁLY SZÍNHÁZ UJ 
DARABJA?

A „Nexcyork szépe” már éppenséggel nem 
új darab, de zenéje még is friss, melódikus.
A Király Színház előadása nagyon jó. Raffai 
Erzsi kitűnő primadonnává fejlődött, szépen 
énekel, ízlésesen játszik. Jurik Ica tehetséges 
szubrett. Lánczy Margit, Dcily Ferenc, La- 
tabár Kálmán, a tehetséges Komlós Vilmos. 
Szonyi Lenke, Faragó Panni és Solthy 
György veszik ki még részüket a sikerből, 
amelynek erős részese a kitűnő kórus és a 
Nádor Mihály vezetése alatt álló zenekar is.

A  IIÉT MAS SZÍNHÁZI 
ESEM ÉNYE?

— Bátran annak nevezhetjük Jávor Pál 
törvényszéki tárgyalását, amelyen valóság
gal premier-publikum jelent meg, különö
sen, ha a hölgyeket vesszük tekintetbe . . . 
Mindenki kíváncsi volt az ünnepelt bonvi-

vánra, akinek új és nehéz szerepében a vád
lottak padján bizony nem voU olyan sikere, 
mint a színpadon. Más a színház és más a 
törvényszék komor tárgyalóterme, más a 
reflektorfény és a szürke reggeli világítás 
és végül más az élet és más a szerep . . . 
Láttunk néhány színházi látcsövet is ele
gáns hölgyek kezében, de azért a taps ak
kor sem hangzott volna fel ezen a tárgya
láson, ha a törvényszéken történetesen sza
bad volna tapsolni . . . Régi igazság: a szí
nész maradjon meg a színpadon és ne kerül
jön másképen a közönség elé, különösen 
ilyen ügyekkel kapcsolatban ne . . .

PLETYK ÁT NEM TU D ?
— Hallottam egyet, amelyet a szereplőkre 

való tekintettel egyelőre csak név nélkül 
adhatok tovább. Arról van szó, hogy a szín
padi szerző, aki most otthon él megszállt 
területen, egyelőre nem akar feljönni Buda
pestre, holott itt sok elintézni valója akadna. 
Az ok hír szerint az, hogy jelenleg is a fő
városban van volt felesége, a kevéssé is
mert, de tehetséges színésznő, aki annak 
idején csak bizonyos feltételek mellett lett 
volna hajlandó beleegyezni a válásba, ami
kor az író halálosan szerelmes volt egy má.- 
sik kiváló művésznőbe, aki azóta már férj
hez ment máshoz. Állítólag bizonyos oldal
ról békítési kísérletek folynak a házastár
sak között és az Író ezért nem mer most 
feljönni Budapestre . . .

VÉGÜL KÉRJÜK AZ ELM ARAD 
H ATATLAN  DERŰS ESETÉT!

— Tapolczay Gyulával, a Nemzeti Szín
ház művészével történt a napokban, hogy 
egy étteremben, amikor ebéd után fizetésre 
került a sor, a következőket mondotta be a 
föpincémek:

— Volt egy csapnivalóan kemény bécsi 
szelet és egy márványlap . . .

A szolgálatkész föúr, aki jól tudja, hogy 
Tapolczay egyike a legigényesebb vendégek-
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uefing jég issag
nek, hiszen édesanyja Vizváry Mariska, a 
legjobb magyar háziasszonyok és szakács
nők egyike, rosszat sejtve kérdezi:

— Nem értem, művész úr . .  . Milyen 
márványlapot tetszik gondolniT

— Ennek az asztalnak a lapját, ehun itt ni.
— Igenis, kerem alassan, de mi van vele?
— Hogy mi van veleT Amikor mérgem

ben odacsaptam a bécsi szeletet, rögvest 
megrepedt . . .

Vagyogóan sikerült
női kalapdívatkemutató
a z  A u g u s 2; t = c u k r á s 2; J a d  í s í t e r m é k e n

A színek, formák, ízek, dallamok káp
rázatos virágos kertje pom pázott Auguszt- 
nál, a választékos és finom  budai cuk
rászdában a Markovits kalapbemutatón.

Markovits-kalap, finom süteménnyel, 
ízletes haboskávéval a Balázs-dzsessz
hangjai m ellett__  Kell ennél több egy
hevesen dobogó kicsi női szívnek? Erre a 
kérdésre határozott „nem ” -mel feleltek a 
revü hölgyvendégei, m ikor az izgalomtól 
és elragadtatástól kipirult arccal sürögtek- 
forogtak a tüneményes kalapmodellek kö
zött, észre sem vették, hogy a társasá
gukban megjelent lovagjaikat mennyire 
elhanyagolták és csak a kalapcsodák kö
tötték le minden figyelm üket. Micsoda női 
kalapok, úgvszólván költemények! Voltak 
kicsi tokkok, tömörek, szellemesek, paj
kosak. Egyetlen vonallal, színhatással fe 
jeztek ki szépséget, ízlést, karcsúságot, 
nagyvilági stilust és megragadó bájt. 
Egymásután következtek a kucsmaszeríí 
prém, az egészen újszerű legdivatosabb 
szőrmeutánzatú bársonymodellek, az új 
és érdekes szabású Marfcouifs-kreációk, 
itt fiúsán sportszerű, ott nyugtalanítóan 
érzéki formákkal.

Ezután jöttek a Markovits-cég szalon
jainak igazi kalapremekei: cukorsüveg és 
toronyform ájú női kalapköltemények, tró
pusi madártollazatokkal, kócsaggal és 
pompás színű toliakkal ékesítve, minden 
egyes darab m agyar kezek és m agyar cég, 
a Markovits-cég dicsősége

Elragadtatott sóhaj fogadta a tünemé
nyes estélyi kalapokat és csak akkor örül
tek és tapsoltak, amikor az olcsó árakat

is közölték, szűnni nem akaró tapsorkán
nal ünnepelték a hölgyek a Markovits- 
szalónt. A  próbakisasszonyok boldog m o
sollyal libegtek a cukrászda asztalai kö
zött, fejükön a siker központjában álló 
fekete, zöld, piros, szürke, barna és ú j
szerű lilába játszó bordó kalapokkal. A 
lágy és melegszínű velour, soleil, filc és 
nyúlszőrmodelleket el akarták kapkodni a 
revü hölgyvendégei. Ugyanez a veszély 
fenyegette a Markovits-cég főnökét a mű
vészi kivitelű arc- és legújabb szájfátyo- 
loknál, melyek gyönyörű szép motívu
mokkal és csodás mintákkal vannak szőve, 
nehéz feladat volt ellenállni az ostrom 
nak és megértetni a mohó kis kalaprajon
gókkal, hogy „holnap is lesz egy nap” .

A  világhírű párizsi szalonok remekbe
szabott modellje nyomán készített kala
pok mellett a Markovits-cég saját művei 
a legtöbb esetben túlszárnyalták a francia 
ízlés, finom ság és szépség átütő sikerét.

A  revű már véget ért, de az előkelő kö
zönség ottmaradt a pompásan berende
zett. rie mégis lakájos cukrászdában, mely 
olcsóbb a kávéháznál és ahol otthonosan 
érezték magukat a vendégek. A z Auguszt 
zenekara, a rádióból is ismert népszerű 
Balázs-dzsessz szórakoztatta estig a ven
dégeket, akik nem győzték eleget cse
vegni a Markovits-szalonok diadaláról és 
egyöntetűen megállapították, hogy a si
ker titka a remek kalapoknak nemcsak 
fényűzően finom anyagában, mesteri sza
básában, hanem egyúttal olcsó áraiban is 
rejlik. Ami a párisi nagy szalonokban 
sokszáz frankba keiül, az Markovitsnál 
mindössze néhány pengő.

Magasztos, feledhetetlen élmény!
Cecil B de Miile remekműve, a hangos 8

K i r á l y a i t
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l í r a
a  film ek

királya
Film, amelyet mindenkinek meg kell f 

néznie!
O M N I A  Kedden! O M N I A

M O R Z S Á K . . .
Érdekes és nagyon értékes előadást tar

tott pénteken a rádióban a budpesti lengyel 
követség sajtóattaséja, Kosciuszko  Zbig- 
niew. A m agyar-ném et történelm i kapcso
latról szólt a magasszínvonalú, lengyel 
nyelven m egtartott előadás, amelyet azzal 
fejezett be az előadó attasé, hogy miként 
Lengyelország újra hatalmassá lett épúgy 
M agyarország is érje el a megérdemelt 
jobb jövendőt.

*
A híres orvostanár, a nagy kórház vezetője 

feleségül veszi egy kolleganőjét, a harminc év 
körüli, feltűnően érdekes arcú orvosnőt, aki
nek húga, az ismert szőke operettprimadonna, 
már egy éve külföldön turnézik. Az esküvő 
állítólag régi szerelmet fog szentesíteni Or
voskörökben érdeklődést keltett ez a hír.

*
Sok előkelő magyar vendég tartózkodik né

hány nap óta Bécsben. Mint a Magyar Héttő 
bécsi szerkesztője jelenti, a következő Magyar 
vendégei vannak a bécsi Bristolnak: Stefánia 
.öhercegnő és férje Lónyay Elemér herceg, 
Fcstetich György herceg, gróf Széchenyi Já- 
nosék, Batthány Iván grófék, Hatvány Ber- 
tálán báró, Hubay Jenő, Leiem Miksáik és 
mások. Gustav Frölich is még az osztrák fő. 
városban tartózkodik.

*
Ungár Ernő a Baross-téri Filléres DivatháS 

tnla fdouos-i gazgató ja súlyos rakbélmfítóteq 
esett át. Az igazgatót Adám Lajos tanár ope- 
rálta meg a Fasor-szanatóriumban és véle. 
raénj e szerint ITngár Ernő néhány napon be* 
lül újra átveheti áruházának vezetését.

A hét egyik premierjén történt. Az egyik 
szereplő kezével hadonászva kiabálta a szín* 
pádon álló női és férfi főszereplőre mutatva!

— Melyiket szúrjam lef
Mire egy szmokingos úr az első sorból 

—  célozva a női szereplő gyenge, művészi 
teljesítm ényére —  hangosan felszólt a szín
padra:

— A nőt mindenesetre.
 ̂A  közbeszóló nyiltszíni tapsot kapott. 

Ez volt különben a premieren az egyetlen 
nyiltszíni ta p s . . .

*
Sisters G. .. Két fiatal, koromfekete rö. 

Oroszok. Táncosnők, a Párisién Grillbcn l 
nek fel. Bolerot táncolnak. Sejtelmes, b,: <a 
táncot, monoton dobzenére. Extázisba jö:u, ... 
táncolnak önfeledten és táncukban bcnrr <1 
az oroszok drámája, a furcsa keleti zt v 
a maguk és sokezer honfitársuk drámáját fe
jezik ki. A magyar közönség megérti és •- 
tékeli a táncot. A két orosz nőnek sikere van, 
az elegáns Grill közönsége esténként tapsolva 
ünnepli a két idegen tehetséges táncosnői.

*
A vidék színpadain szerepel egy fiatal 

szinész, B. Kabos Gyula. Erről a színészről 
beszélnek a törzsasztalnál és valaki meg
kérdezi Kabos Gyulát:

— Mondd kérlek, te tartod a távoli ro
konságot fiatal kollegáddal t

Mire Kabos:
— A távolságot tartom, a rokonságot 

nem.
*

Az ismert büntető és sajtójogász vőlegény. 
Mennyasszonya egy görl a Király Színházi) >L 
Az esküvő dátuma még teljesen bizonytalan.

*
Az egyik főpróbán történt. Az első fel

vonás végén két kritikus beszélgetett.
—  Na hogy tetszik? —  kérdi az egyik.
— Még sehogy, még nem alakult ki — 

válaszolta a másik.
— Majd a harmadik felvonás végére ki

alakul —  mondja az előbbi.
Teljesen rossz le sz ...

B. L . f—dór.)
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Sziámbán kritikus 
a helyzet

Singaporeból je lentik : A  Reuter-iroda 
jelentése szerint a Bangkokból érkező hí
reket szigorú cenzúra alá veszik, úgylát
szik azonban, hogy Siamban teljésen nyu
godt a helyzet, ellentétben azokkal a hí
resztelésekkel, amelyek szerint forradalom  
tört ki. Ha a királyhoz intézendő jegyzék 
nem vezet sikerre, akkor vagy korm ányzó- 
tanácsot állítanak fel, vagy kikiáltják a 
Köztársaságot.

A Reuter-iroda jelenti Cranleighből: A
sziámi király titkára tegnap kijelentette 
hogy a, király közölte a sziámi kormánnyal 
I .... ow/.tói szándékát. Úgy tudják, hogy ez a 
határozat a királyi jogok tekintetében a ki
ró;;.- és a nemzetgyűlés között kitört viszály 
következménye.

Egy másik Reuter-jelentés szerint Sziám
bán szigorú cenzúrát léptettek életbe a sú
lyos és bizonytalan helyzet következtében. A 
haá ■ n két részre oszlott, az egyik a király 

áll, a másik ellene foglalt állást. Azt 
hiszik, hogy megkísérlik a királyt rábírni 
arra, hogy lemondását vonja vissza, de ez 

, n történhetik meg. Lehetséges, hogy 
kormányzótanácsot választanak és a királyi 
család egyik ifjú tagját ültetik a tónra. 
Mindamellett nagy a valószínűsége annak, 
hogy kikiáltják a köztársaságot.

Kedden kezdődik 
a Balkán-konferencia
Ankarából jelentik : A  balkáni egyez 

ínény aláíró hatalmainak tanácsa október 
30-én kezdi m eg tanácskozásait. Titulesc* 
vasárnap délelőtt m ár megérkezet Anka
rába. Maximos görög  külügyminiszer és 
Purics jugoszláv helyetes külügyminiszter 
Isztanbulban tartózkodik és holnap érkezik 
toeg Ankarába.

Tolatómozdony ütötte el. Vasárnap dél-
tlött a Déli paiyaudvar rakodó oldalán, a 
Winternitz Hermán fatelepén Sebestyén Dé- 
ües munkás, a tolatómozdony és egy farakás 
közé szorult. A  szerencsétlen munkást súlyos 
sérüléssel szállították a Rókus-kórházba a 
Bientök.

Betörés egy cipőüzletben. Vasárnap virradó
éjszaka betörők jártak üartmann Sámuel 
Baros-utca 68. számú házban levő cipölizleté- 
ben. A tettesek a redőnyt feltörve jutottak az 
üzletbe, ahonnan többezer pengő értékű árút 
vittek el. A nyomozás megindult a betörők 
kézrekerítésére.

Elütötte egy autótaxi. Vasárnap délután a
Thököly-út és Nefelejts-utca sarkán a BO 126. 
számú autótaxi elütötte Topái Ferenc 26 éves 
dpé.-zsegédet. A mentők a szerencsétlen fiatal
embert súlyos állapotban szállították a Rókus- 
kórházba. A nyomozás megindult annak meg- 
áll&ptíására, hogy a balesetért kit terhel a 
felelősség.

SKÓT HUMOR.
A menyasszony elragadtatva kérdezi skót 

Vőlegényétől: Édes, ezt a gyönyörű gyűrűt 
akarod nekem, ajándékozni? . . .  De mondd 
Csak. miért van belevésve, hogy T. K .t

A vőlegény: ftAzt jelenti Édes, hogy Tizen
gyeié Karát. .  .**

Megnyílt a Soproni Szabadegyetem. Vasár
nap nyílt meg a Soproni Katolikus Körben 
Gá’> >r Géza dr. leánygimnázium! tanárnak 
kez v ményezésére, a soproni szabadegyetem. 
Az • loadássorozatot Vági István műegyetemi 
tanár vezette be a „Világháború vihar- 
ín ;u ,ai” címen. Utána dr. Gábor Géza tar
totta meg „Aranytól Ady-ig" című előadását.

Megkezdődött a pestmegyei választási harc.
TJjpesten vasárnap nagygyűlést tartott a 
Pol'; írok és Munlcások Szövetsége, amelynek 
kr-r ében a Független Demokrata Párt, a 
4* Kossuth Párt és a szocáldemokraták
Ind .Inak a pestmegyei törvényhatósági vá- 
la. ásón. Tihanyi Kálmán tiltakozott a sú
ly - OTI és MABI terhek ellen. Gyülekezési 
te-v adságot követelt. Dr. Kászonyi István 
Után dr. Fábián Béla országgyűlési képviselő 
iá: itatott arra, hogy a demokratikus pol- 

k és munkások szövetségének összefogá
sát ^rodmény fogja követni. Kifejtette, hogy 

alkotmány sáncai közül senkit sem léte  
ki- ni. Dr. Székely György, Propper Bán
kor képviselő és Kelemen Gyula szólaltak 
hlég fel a gyűlésen.

.Tündéd- kötött n jh  W  H  uk

h r u h ^ u c k b ^ . r u n ú ^
kötött ruha 18.80. Tündér m eleg  Kötött 

10 80. Tündér sarm öz nőt bI“  £ 8 0 . T 
iz kom biné 1.90. Tündér tngnadrég kénz 
Tündér sarm öz női hálóing 
51 nadrág 1.96. Tündér n « iJ  
olyhos bélésű m eleg nadrág

ingblúz hosszú u jja l 2.50, Tündér lerti 
ing 3.90. Tündér gyermek aport n gb 1̂  
lér cvorrapk bolyhos m clegnadrág l  a
* c lk * e t a «  n a g y sá g a k é n t  k lsá J ^ m elk e- 
fvet Ámhát. B udapest, J.

Gyilkosságot sejtettek
a dunaharaszti rejtélyes 
öngyilkosság hátterében
Vasárnap megtalálták a haíálbamenekült nő
búcsúlevelét

Dnnaharaszttról jelenti a Magyar Hétfő 
tudósítója: Péntek óta izgalomban tartja 
Dunaharaszti lakóit az a tragikus öngyil 
kosság, amelyet Gráf Lénárdné, a duna- 
baraszti fogyasztási szövetkezet vezető
jének felesége követett el. A  szerencsétlen 
úriasszonyt a péntek reggeli órákban át
lőtt fe jje l  haldokolva találták ágyában és 
kórházba szállítás közben a m entőkocsi
ban kiszenvedett.

A  haláleset kapcsán megindultak a ta
lálgatások, sugdolózások. Titokzatossá 
tette az ügyet az a körülmény, hogy a 
férjnek fegyverviselési engedélye volt és 
Frommer pisztolyát éjszakánként a pár
nája alatt tartotta. A halott asszony húga 
azt hangoztatta, hogy nem képzelhető el,

hogy nővére, akinek három kisgyereke 
van, öngyilkosságot követett volna el. So
kan beszélték, hogy a házastársak életét 
a szerencsétlen asszony féltékenysége meg
zavarta. A  férj is elmondotta, hogy fele
sége valószínűleg féltékenységi rohamában 
lett öngyilkos.

Vasárnap délben döntő fordulat történt 
a rejtélyesnek latszó ügyben. A z öngyilkos 
úriasszony egyik háziruhájának zsebében
két sajátkezüleg írt búcsúlevelet találtak. 
Székben bejelen tette, hogy teljesen  tönkre
ment idegei miatt menekül a halálba. Gráf 
Lénárdné húga felismerte a levélben test 
.-éré írását, így már nem vitás, hogy való
ban öngyilkosság történ t

M a t u s k á t  s e n k i  s e m
l á t o g a t t a  m e g  v a s á r n a p

Híre terjedt annak, hogy a biatorbágyi 
merénylőt vasárnap meg akarja látogatni 
pestkörnyéken tanuló leánya. A  hír alap
ján sok érdeklődő sétált vasárnap délelőtt 
a fogház bejárata előtt, akik Matuska kis
lányát akarták látni. A. látogatás azonban 
elmaradt és a sétáló közönség nem elégít
hette ki szenzációéhségét.

Miután vasárnap a töm eges rokonláto
gatások m iatt a védők nem látogathatják 
meg ügyfeleiket, így a pestvidéki fogház
ban Matuska Szilveszter ügyvédje sem je 
lent meg. Az ügyvéd hétfőn keresi fel vé
dencét a fogházban, hogy a m ég tisztá
zásra szoruló körülményeket ügyfelével to
vább tárgyalja.

Vasárnap senki sem látogatta meg fog  
ságában a biatorbágyi rém et. Matuska 
reggel misét hallgatott a fogház templo
mában és áhítatosan énekelte a zsolozs
mákat többi társaival együtt. Délután ol
vasgatott.

Matuslca őrizete súlyos felelősséget ró 
a fogházra. A z ügyészség egész különleges 
intézkedéseket tett, hogy az érdeklődök 
rohamát leküzdje és a fogoly  szökését is 
teljesen lehetetlenné tegye. Dr. Sáros- 
pataky ügyészségi elnök, —  többek között 
—  elrendelte, hogy a szokásos gondnoki 
ngedély helyett a biatorbágyi merénylő 
meglátogatását bárknek csak ő engedheti 
meg.

I r t a :  Bús F e k e t e  L á s z l ó  
F i l m r e  í r t a :  Mihály Is tván  
R e n d e z t e :  S z é k e l y  I s t v á n

Á ld o tt  a  fö ld , h o l a n a p  tüze é r le l i b ú zá n k a t 
Á ld o tt  az ég, h o l a jé g te li  z á p o r o k  n e m  já rn a k  
Á ld o tt  a ré ten  a p ip a cs .
Á ld o tt  a ta r ló n  a fe h é r  e k ev a s ...
Á ld o tt  a fö ld , h o l a n a p tü z a  é r le l i  b ú zá n k a t...

Szereplők;  Agai Irén* Vizváry 
Mariska, Erdélyi Mici, Berky Lilly, 
Eszterházy Ilona* Páger  Antal, 
Rózsahegyi Kálmán, Rátkai Már
ton, Nagy György, Pethes Sándor

fingot szövetett 
Budapesten

3—3*̂ , méteres szebbnél—szebb valódi 
angol öttőnykelme-darab méterje elvá
molva 19 P , Minden darabon az eredeti 
angol gyári plombo látható, továbbá 
származási igazolvánnyal és vámokmá
nyokkal igazoljuk ezen kelmék valódi an
gol eredetét. Finom télikabátkelmék ha
sonló jutányos árakon.

Fenyves Á ru h á z
B u d a p e s t ,  K á lv in  tá n  7 .  

M i n t á k  é s  é r t e t t é k  d í j t a l a n u l

Megint meg akart halni 
a pestszentlőrinci 
öngyilkos -  rekorder

Vasárnapra virradó éjszaka telefonon érte
sítették a kispesti mentőket, hogy Pest- 
szentlörincen a Szent István-utca 19. számú 
házban öngyilkosság történt. Néhány perc 
alatt a helyszíre érkeztek a mentők, akik 
régi ismerősüket, Balogh Imre 25 éves kúfc- 
ásót vették kezelésbe. A  munkanélküli kútr 
ásó élesrefent zsebkésével le akarta vágni m 
fejét és nyakán szenvedett sérülést.

Balogh Imre a pestszentlőrinci öngyilkosok 
rekordere. Most már ötödször akart meg
halni. A  mentőorvos megállapítása szerint a 
kútásó csak könnyebb sérüléseket szenve
dett és lakásán akarták hagyni. A  fiatalem
ber azonban kijelentette, hogy ismét öngyil
kosságot fog elkövetni. A mentők az élet
unt Balogh Imrét a kispesti rendőrségre 
szállították, ahol egyelőre saját érdekében 
őrizetbe vették, mert nem akart lemondani 
öngyilkossági szándékáról.

KI A FIATALABB?
A fiú: Hány éves ön kedves Vera? 
A  lány: Huszonhárom,
A fiú: És a húgat 
A lány: ő , 6 huszonhat.

Zsilinszky Endre a Mária Yaléria-telep nyom a
rát a parlament elé viszi. A Nemzeti Radikális Párt 
vasárnap délelőtt iKspesten nagyszabású népgy ülést 
tartott. Ribény K am illó ny. őrnagy m egnyitó be
széde után Krivosa Árpád dr. fővárosi törvényha
tósági bizottsági tag támadta a korm ány nagy
tőkéjét tám ogató politikáját. Bodor G yörgy dr., 
Ilorvdth K ároly  és Binder István felszólalása után 
Nagy Béla csoportelnök beszám olt arról, hogy a 
párt vezére, vitéz Bajcsy-Zsilinszky Endre ország
gyűlési képviselő végig járta  a Mária Valéria nyo
m ortelepet és az ott észlelt szörnyű állapotokat 4  
parlament elé viszi.

—  Vadady Albert: Szőke útitársnő. Most je 
lent meg a szerző negyedik regénye. Egy iz
galmas bűnügyről szól a mindvégig érdekel 
és változatos regény. A  történet filmszerű 
gyorsasággal vetíti az olvasó elé egy hírei 
védő és a gyilkossággal gyanúsított leány sze
relmét. Crjszerü a meseszövés, általába* 
Vadady Albert legújabb regénye eltér a sab* 
lontóL

Felhívjuk olvasóink figyelmét László Sán
dor 40 éves úriszabóságára, akit mindenki a 
legnagyobb bizalommal kereshet fel, mert 
szakképzett munkásokkal készít legdivato
sabb őszi szövetekből mérték után remek sza
bású férfiruhákat, átmeneti vagy télikabáto
kat 40 pengőért. Erzsébet-körút 1, L em.

MAR 5 PENGŐS RÉSZLETFIZETÉSRE IS ssd* 
Htunk budpesti úricsaládoknak gyönyörű szép sző* 
nyegeket, paplanokat, függönyöket, divdnátvetőté 
matracot, sezlónt, női és férfiszövetet, vagy vászon-  
nemücket. Quitt Lipöt és Társa, Budapest, VI+ 
Király-utca Alapítási év 1895.

— AZ Ú JPE STI MENTOK GYASZÜNNEPE. A* 
újpesti mentük vasárnap délelőtt emlék ünnepségei 
tartottak dr. Oszinann Mór, néhai igazgaiő-foorvsftuk 
sírjánál. Lányi A lbert, ax egyesület elnöke m ondott 
cmlékbeszédet.

Megalakult a Nemzeti Munkáé Szövetség. ▲
Nemzeti Radikális Párt kebelében vasárnap délelőtt
megalakult a Nemzeti Munkáié Szövetség, amely
nek elnökévé Bartl Ernőt választották.

— Fej-, váll- és ágyékrheumánáJ, ischiás- 
nál, idegfájdalmaknál, szaggatásnál és zsábá- 
nál a természetes „Ferenc József0 keserüvia 
rendkívül hasznos háziszer, mert korán reg
gel egy pohárral bevéve, az emésztőcsatornát 
alaposan kitisztítja és méregteleníti.

— Mit tegyek? Mit tegyek? Kérdezik so
kan, ha valami baj adódik otthon. Ne veszítse 
el a fejét, hanem tartson otthon állandóan 
egy palack valódi Diana-sósborszeszt; annah; 
használati utasítása megmondja, hogy minden 
esetben mi a teendő.

AZ OIUON-GYAK ÚJDONSÁGA. Természetes, 
hogy minden rádiózó arra törekszik, hogy m egfelelő 
készüléke legyen és hn m ódjában van a régi helyett 
job b  rádiót vásárol. A* Orion rádiógyár ezévt szep
temberi n jdosága a 3 + 2  csöves 303-as Orion reflex - 
super, rövid , közép és hosszú hullámokon egyaránt 
automatikus fadingkiegyenlítéssel m űködik, ennek 
folytán  n távoli és kisenergiájú állom ások is egyen
letesen, teljes hangerővel hallhatók. Az állom ás- 
beállítás m egkönnyítésére árnyéksáv jelzőm üszerrel 
van felszerelve. Telt, nemes hangszínezete tökéletes 
szerkezeti és külső felépítéssel párosul. Minden 
Orion rádiókereskedő készséggel bemutatja.

“  Bágyadt, levert, dolgozni képtelen 
egyéneknél reggel éhgyom orra egy pohár 
természetes „Ferenc József”  keserűvíz a
bélmozgást csakhamar megélénkíti, az 
emésztőcsatornában összegyűlt salakot ki-< 
üríti, a vérkeringést szabaddá teszi és a 
gondolkodó- é3 munkaképességet emcii. 
Beható kórházi kísérletek folyamán bébi* 
zonyult, hogy a Ferenc József víz gyom or- 
savas szellemi munkásoknál, neuraszténiái 
embereknél és betegeskedő asszonyoknál 
is rendkívül jótékony hatást fejt k i
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Budai 11 -  Sgshow 6:0 (3:0)
A  nagy derbi előmérkőzésére feltűnően ke

vesen voltak kiváncsiak. Máskor a derbi- 
nézők hétbarmadrésze ott szorong már a pá
lyán, hogy a pénzéért két mérkőzést is lás
son. A  Budai 11 úgy látszik nem tud a közön
ség kegyeibe férkőzni. A nézőket,

még a ferencvárosiakat sem, leket „m eg
főzni^ azzal, hogy a Budai csapata zöld- 

fehér dreszben játszik.
Sőt. A  ferencvárosiak nem abból a fából van
nak faragva, hogy meg tudnák bocsájtani a 
klubszinek cserbenhagyását. Pontosan az el
lenkező hatást váltja ki a közönségből, ha a 
Budai a fekete-fehér színek helyett a zöld- 
fehért ölti magára. Ezt tapasztalhatta a Bu
dai is. A  B. közép a Somogynak drukkolt. 
Nem azért, mert a Budaiban a Ferencváros 
riválisát vélte felfedezni. Nem. Itt még nem 
tartunk. Pedig a Budai jó  csapat, szimpatiku
sak a játékosai, szépen, észszerűen játszanak.

De mit tehetnek a játékosok, ha a veze
tők értelmetlen gyerekességei miatt nem 

tud a közönség szívéhez férkőzni.
Ha ez így tart soká, akkor nemcsak dressze
ket kell kicserélni, hanem a vezetőséget is. 
A  csapat, amely ilyen lelkesen es szépen ját
szik, nem érdemli meg, hogy a vezetőség rö
vidlátása lejárassa.

Héjjas átjut a Somogy védelmén, már csak 
a kapussal áll szemben, a kapus kifut és az 
öt is kidriblizni akaró Héjjas lábáról leszedi 
a labdát. Óriási helyzet!

A Somogy támad, de a kapu előtt nincs 
szerencséje, még a jól megjátszott labdákkal 
sem. A  nagy Somogy nyomás alatt kapkodni 
kezd a Budai védelem. A  piros inges So
mogy csatárok sok helyzetet teremtenek.

A  Budai akciói sorra ofszájdon feneklenek 
meg.

Miklósi I. gyertyáját Fabők kijavítja. 
Miklósi n . kétszer egymásután ügyesen lép 
közbe. Ismét a Budai támad.

IGAZI POTYAGÓL
Teljesen veszélytelen labda tart a Budai 

csatársor felé. Lika elöreadja a védők közé, 
utána fut, de a kapus is segíteni akar Mik
lósinak.

Udvariaskodnak és egy pillanat alatt 
már a labda mögöttük van és az üres 
kapu felé gurul. Lika kíséri, de már 
hozzá sem nyúl, mert minden külső be
avatkozás nélkül is a kapuba jut. (3:0).
Rökk jó  labdával elfut a szélén, centerez 

Pozsonyi, bár senki sincs a közelében, stop- 
polás helyett fejel —  de fölé.

MÁSODIK FÉLIDŐ: RÖKK II- 
A CIRKUSZ CSILLAGA

Tsmét a Somogy vezeti az első támadást 
_  tSfit rossz jelnek tartanak. Már rohan is 
Rökk°a kapu felé, müeséssel elvágódik, a já
ték tovább folyik. Rökk látván, hogy a labda 
ismét° a somogyiad kapuja felé közeled*, a 
földön fekve kiforog 10 méteren keresztül 
kornervonalra. Humoros jelenet.

Egy kis cirkuszért a futballista Kökknek 
sem kell a szomszédba mennie.

Egy tizenegyesgyanus eset a Somogy ka
puja előtt, majd két szép gólszerzést lehető- 
ség a Budai kapujánál, jelzi a változatos ja- 
tékot. A  Somogy már megérdemelne egy 
gólt — állapítja meg mindenki. Boros bizony
talankodik, ez ráragad a védelemre is. 
Taccsról a saját 16-osukra dobják be a so
mogyiak a labdát — szinte kihíva az amúgy 
is mostoha sorsot —• maguk ellen.

Igyekszik a Somogy, de hiába. Pozsonyi 
beadására Rökk nem fut rá elég erélyesen.

Egy perccel későbben már gyorsabb Rokk. 
Stancsik nagyszerűen kiugrasztja, befelé 
húz, a kapus elé dobja magát, de a szélső 
elég ügyes ahhoz, hogy a hálóba gurítsa a 
labdát. (4:0).

Megyerit faultolják, feltápászkodás közben 
megüti ellenfelét, — de nálunk mindent sza
bad —, Juhász bíró látszólag nagy eréllyel 
fut oda az eset láttán a játékhoz, de aztán 
csak egy mozdulatban juttatja kifejezésre 
erélyét, ahelyett, hogy a verekedő játékost

KÉT RÖKK-GÓL
A Budai 11 két góllal feledteti a csúnya

esetet.
Pozsonyi szépen lefut, jól centerez és 
Kökknek csak a lábát kell odatartania 

és már a hálóban a labda. (5:0).
Egy perccel később ugyancsak Rökk nyer 
egérutat és már 6:0 az eredmény. Az utolsó 
negyedórában már egyik csapat sem eről
teti meg magát és így az eredmény nem 
változik.

Ügy látszik, hogy ez a Budai 11 régi érde
mes tagjai körében is elkeseredést vált ki. 
Egy régi, köztiszteletben álló,, Budai 11-hez 
tartozó kiváló sportember,

hangosan méltatlankodott emiatt.
Itt az ideje, hogy a szövetség erélyes kéz

zel nyúljon bele ebbe a kérdésbe és tanítsa 
meg legalább a klubokat arra, hogy meg kell 
becsülni a klubszíneket, mert hogy követelhet
nek klubszinek iránti hűséget a játékosoktól, 
ha maguk is ilyen rossz példával járnak elöl.

So lti két gó ljáva l a PEiöbus javára  
döntötte el a III. kerü let elleni

m é rkő zé si

Fenyvesit és Schwarczot. Annál jobban él p
Szabó, akit Beretvás nem tud fogni. A vetj 
rán szélső áttöri a kerületi védők gátját, de a 
16-os vonalon is szökteti magát, így Angyal 
felszedi előle a labdát. A  21. percben meleg 
helyzet adódik Déri kapuja előtt. Szádovszkv 
luftot rúg, Sárvári Vig IV. elé játszik, az 
összekötő egészen hátraviszi a labdát, Beret- 
váshoz gurít. A  fedezet magasan kapura 
ível, Déri lciboxolja a labdát Sárvári elé, aki 
lő, de a labda a bal alsó sarok mellett süvít el.

Két perc múlva Solti IV. előtt nyílik göl- 
szerzési alkalom, de nagy igyekezetében fölé 
emeli a labdát. P. Szabót lesálláson állítaná 
meg a bíró, de „S e r iff  mintha nem hallaná 
a lesállást jelző síp hangját, egyedül „üget" 
a kapu felé, csak akkor áll le, mikor An
gyal lövése elöl kiáll a kapuból.

A következő percek csapkodó játékban tel
nek el.

—  Most ki támad itt T —  kérdezik a tribü
nön és tényleg olyan képe van a játéknak, 
mintha egyik csapat sem igyekezne átvenni a 
támadó szerepét.

Még csak négy perc van hátra. . .  Feny
vesi próbálkozik, de sikertelenül. Az utolsó 
percben Kármán van jó  helyzetben, de a bíró 
megszakítja akciója bevégzésében.

I. LIGA ALLASA
1. Hungária 8 27:9 12
2. Ferencváros 7 24:12 11
3. Kispest 7 17:13 9
4. Újpest 7 17:5 8
5. Bocskai 6 18:7 8
6. Budai „11” 7 21:12 8
7. Szeged 7 11:12 7
8. Phöbus 6 13:8 6
9. Attila 7 9:24 5

10. m . K. FC. 7 9:14 4
11. Soroksár 7 10:16 4
12. Somogy 8 9:39
AZ ÚJPESTI HALFSOR ÉS A BUDAI
JOBBSZÁRNY JÁTSZIK PARISBAN.
A  vasárnapi bajnoki mérkőzések után

Fábián Pál, a PLASz szövetségi kapitánya 
kijelölte a csütörtökön Párisban játszó 
csapatot. A kapitány 12 játékost jelölt ki, 
akikből a helyszínen fogja kijelölni a csa
patot. A csapat minden valószínűség sze
rint a következőképpen fog felállni: Szabó 
—Győry, Sternebrg—Seres, Szűcs, Szalui— 
Rökk, Sztancsik, Avar, Nemes, Titkos. Tar
talék Cseh II. A válogatott csapat kedden 
reggel indul, Münchenben hál meg és szer
dán este fél 8 órakor érkezik Parisba. A 
csapatot Langjelő,er Ferenc és Fábián Pál 
kisérik.

A BUDAI MEGÉRDEMELT 
GYŐZELME Phöbus-m. kerület 2 : 1  (1:1) NAGY KÜZDELMEK A SZAB AD STÍLUST} 

BIKKóZóBAJNOKSAGOKBAN
A Budai csapat kétségtelenül megérde

melte a győzelmet. A  gólarány azonban túl
zott, mert a játék kétharmad részében a So
mogy méltó ellenfele volt. Csak az utolsó ne
gyedórában esett szét a Somogy, ami nem is 
csoda, mert a 65 perc alatt sok gólhelyzete 
volt, amiből egyetlenegyet sem tudott értéke
síteni. A Budai sokkal szerencsésebb volt. 
Csatársorában ezenkívül két abszolút értékű 
lövöcsatár van és Rökk személyében egy 
gyors és ugyancsak lövő készséggel megáldott 
szélső. A  halfsor munkabírása és a magasabb 
futballra való hajlamossága sokszor eléri a 
tökéletességet is, azonban még nem egészen 
kiforrott és így a játék menetében vannak 
zökkenőket okozó periódusok is.

A PECHES SOMOGY
már a mérkőzés első percében közel járt a 
gólhoz. Aztán jött egy szabadrúgás és már 
vezetett a Budai. Ez is bizonyította a futball 
igazságtalanságát és néhány perccel, már egy 
hasonló körülmények között megszületett gól 
végleg megpecsételte a Somogy sorsát. Dicsé
retes, hogy a balszerencse ellenére is lelkesen 
küzdött a Somogy, de bizony szerencse nélkül 
nem igen lehet a futballban boldogulni. A  csa
társor elég ügyesen játszott a mezőnyben, 
csak a kapu előtt nem boldogult. A  halfsor- 
ban gyenge pont volt Boros. A  védelem a hat 
gól ellenére is elfogadhatóan játszott. Legna
gyobb baja, hogy nem elég gyors.

A CSAPATOK
Budai 11: Budai—Szilágyi, Fekete—

Magda, Megyeri, Schuster—Rökk, Stan
csik, Héjjas, Lyka, Pozsonyi.

Somogy: Bárdos—Fabók, Miklósi I.—
Miklósi lí., Boros, Sipöcz—Sipos, Velez, 
Hajszán, Kuti, Galambos.

KÉT SZABADRÚGÁS, KÉT GÓL
A  Somogy szabadrúgásával indul a mérkő

zés és már az első percben Hajszán lövése 
csak hajszálnyira kerüli el a felső lécet. Me
leg helyzet. A  következő percben már Stan
csik faultolása miatt szabadrúgást ítél Ju
hász Attila dr. a Somogy ellen.

Héjjas áll neki a labdának és gyilkos
erejű lövése már a hálóban táncol. (1:0).

A  gól után a Budai támad, de a Somogy 
védelem jól működik. Még sem késik sokáig 
a második gól, mert 25 méterről ismét sza
badrúgás a Somogy ellen. Újból Héjjas áll 
neki a labdának, a Somogy védelem nem 
állja el a labda útját és igy Héjjas ismét 
hatalmas lövést küld a Somogy hálójába. 
(2:0). A somogyi kapus meg sem kísérelte 
Védeni a veszedelmes erejű lövést.

Stancsik pompás lövését Bárdos elvetés
lel kornerre menti. Ugyancsak ö szökteti 
Izépen Héjjast, de a jó akció ofszeidba fullad.

Kutinak van jó helyzete, de úgylátszik, ma 
l  szerencse a Somogy ellen szegődött^

A sérülésektől megtépázott Phöbus és a ki
tiltott Luczot nélkülöző III. kerület összecsa
pása igazságos eredményt hozott, de a döntet
len eredmény sem lett volna igazságtalan, 
mert a III. kerület az utolsó negyedóra alatt 
sok góllal kecsegtető helyzetet hibázott. A 
mutatott játék közel sem volt oly jó, amilyen
nek vártuk. Az első félidőben még itt-ott csil
logtatták a csapatok tudásukat és merték 
vállalni a támadó szerepét, míg a második 
félidőben voltak olyan periódusok, amikor 
csak csapkodásban, tehetetlenségbe veszett a 
csapatok játéka.

A  GYŐZTES
együttes csatársora volt a legjobb csapat
rész, Solti IV. kitűnő irányítása mellett na
gyon feljavult e sor munkája. A két gyors 
szélső, P. Szabó és a nagyon agilis Béry sok 
kellemetlen percet szereztek a kék-fehér vé
dőknek. A fedezetsorban Szádovszky volt jó, 
míg a bekkek közül Wéber látta el jobban fel
adatát. Déri, a tartalék-kapus, kitünően vé
dett.

A III. kerület csapatában nagyon hiány
zott Lucz. A védelemben Győry, a fedezetsor
ban Steiner volt jó. A csatársor széteső játé
kot mutatott. Fenyvesit kihagyták a játékból.

A  CSAPATOK
Gellért bíró sípjelére így állanak fel:

Phöbus: Déri — Wéber, Törös I. —  Szá- 
dovzsky, Sáros, Péter —  Béry, Szikár, Solti
IV., Törös II., P. Szabó.

II. kér.: Angyal — Győry, Tompa — Be
retvás, Steiner, Vig II. —  Fenyvesi, Vig IV. 
Kármán, Sárvári, Schwarcz.

Kármán indítja el a labdát, de a Phöbus 
veszi át a támadó szerepét. Már az 1. perc
ben P. Szabó kornert rúg. Angyal kifutva há
rítja el a veszélyes helyzetet.

— Hajrá, kapcsolj r á ! . , ,  biztat a Phöbus- 
drukkertábor. Hiába volt azonban biztatásuk, 
mert két perc múlva a kék-fehérek megszer
zik vezető góljukat.

Fenyvesi kitűnő labdát kap Vig IV.-tői, el
fut Tőrös I. mellett, de a hátrahúzódó Sáros 
a 16-os vonal előtt szabálytalanul szereli a 
szélsőt. A megítélt szabadrúgást Fenyvesi 
ívelten középre rúgja. Kavarodás támad a 
Phöbus kapuja előtt, melyet

Sárvári kihasznál és máris vezet a III. 
kerület. 1:0.

A váratlan gól kissé megzavarja a Phöbust, 
de nem sokáig tart zavarodottsága, mert két 
perc múlva szép támadást vezetnek. Szikárt 
húsz méterrel a kapu előtt Tompa faultolja. 
Solti IV. szabadrúgása messze elkerüli a ka
put. Már a 12. percben folyik a játék, amikor

újabb kornert rúg P. Szabó, ami Angyal 
zsákmánya. A  III. kerület ellentámadását 
Fenyvesi vezeti, bead Kármánnak, akinek 
erős lövése csak hajszálnyira megy fölé. A 
Phöbus elszántan igyekszik az egyenlítő gólt 
megzerzni. A góljuk levegőben lóg! Előbb 
Szikár, majd Béky erős lövése kerüli el An
gyal kapuját.

A  20. percben „Seriff* nagyszerű trükkel 
becsapja Györyt, de „filléres” labdáját Tőrös 
II. elhibázza. Újra a Phöbus balszárnya kísér
letezik. P. Szabó lesálláson kapja a labdát és 
hatalmas lövést küld Angyal kapujára, ami 
ugyan gól, de a bíró Icsállás miatt annullálja.

Most állandóan a Phöbus veszélyeztet. P. 
Szabó a kornervonal előtt fogja el Sáros hosz- 
szúnak látszó labdáját, beadását a belsők is
mét elrontják.

A 36. percet mutat az óra . . .  1:0 a ü l .  ke
rület javára. Állandó Phöbus-fölény . . .  Most 
éppen Béry fut el, bead, a labda Szikár elé 
kerül, onnan Törös II.-hoz, akit csak korner 
árán tud szerelni Győry. P. Szabó komere 
után nagy kavarodás támad a III. kerületi 
kapu előtt. . .  A labda a kapufáról jut Tompa 
elé, aki felszabadít.

Béry nagyon agilis a szélen. Szépen át
látssza Vig n .-t, a 16-os vonal előtt magasan 
Solti IV. elé tálal, akinek erős fejese a kapu
fát találja el. Pech . . .

Már a 39. percet játsszák a csapatok. Béry. 
Szikár—Solti IV.-akció fut éppen most a pá
lyán. Utóbbi a 16-os előtt erős, helyezett lö
vést küld Angyal kapujára. Ayigyal hiába ve
tődik, mert a labda a bal felső sarokban köt 
ki (1:1).

Rövid mezőnyjáték után félidőt jelez a bíró 
füttye!

A  MÁSODIK FÉLIDŐ ELSŐ PER
CÉBEN ELDŐL A  MÉRKŐZÉS

Solti IV. indítja el a labdát és máris An
gyal kapuja előtt teremnek a kék-sárga csa
tárok. Béky középre játszik, a kerületi vé
dők tétováznak, a labda Solti IV. elé gurul, 
aki egyet fordul és már Angyal csak a ka
puból szedheti ki a labdát (2:1).

A kerület ellentámadása hajszál híján 
csaknem góllal végződik. Kármán szép lab
dát küld a szélre, Fenvvcsinek.a ki a középre 
játssza magát, erős lövést küld a kapura, 
Déri bravúrral véd. Tapsot kap!

A 6. percben Solti IV.—Szikár—Béry lábán 
vándorol a labda. A szélső kiugratja Solti 
IV.-et, akinek erős lövését Angyal csak el
nyúlva tudja védeni. Újabb kapus-bravúr!

Középjáték folyik. A Phöbu3 szélső fedeze
tei jól helyezkedve szóhoz sem engedik jutni

Eredmények: Pehelysúly: Pró ka UTE—•
Koltay B. Vas. Győz Próka. Könnyűsúlyú 
Simkó MÁV Előre—Beke Dorogi AC. Gyözs 
Beke. Pehelysúly: Ferenczi Ganz—Vidéki 
BSzKRt. Győz: Vidéki.

Magyarország 1931). évi könnyűsúlyú baf* 
noka: Beke Dorogi AC, 2. Simkó MÁV, 
Előre, 3. Vidéki BSzKRt.

Kisközépsúly: Vincze Elektromos—Rétháty. 
MTE. Győz: Rétháty. Vince visszalépett, 
Nagyközépsúlyban Biczó Törekvés— Schaffe* 
Elektromos. Győz: Schaffer.

Nagyközépsúly: Dr. Papp MAC 1 perces 
küzdelem után győzött Kripkó Dorog ellen.

Kisnchézsúly: Tarányi MTE 7 perces küzde
lem után győzött Bobis B. Vasutas ellen, aki 
sérülése miatt a küzdelmet feladta.

Nehézsúly: Palotás B. Vasutas 6 perces 
küzdelem után győzött Somos MÁV Előre el
len.

BARNA RAGYOGÓ JATÉKA VOLT A DSG 
ASZTALI TENNISZVERSENY 

ESEMÉNYE
Nagy érdeklődés mellett folytatták vasár

nap a DSC asztali tenniszversenyének döntő 
mérkőzéseit. A mérkőzések gyors egymás
után peregtek le. A legnagyobb érdeklődés 
természetesen Barnának, a Párisból hazatért 
világbajnoknak szólt, aki hosszú szünet után 
most lépett először asztalhoz magyar verse- 
nyen. Bar.xa fölényes játékkal intézte el ellen
feleit és a döntőben könnyen győzött Dávid 
ellen.

A  férfipárosversenyben nagy meglepetésre 
kiesett a Barna—Házi-pár és a döntőben a 
Kelen—Mechlovits páros győzött a Boros— 
Lovászi kettős elien. A  női egyesben Sipos 
Annus győzött Némethy Magda ellen, aki az 
előmérközések során kiverte a vüágbajnoknö 
Mednyánszky Máriát.

A  vegyes párosban a Barna—Gál pár győ
zött a Kelen—Mednyánszky pár ellen. Az ifjú
sági egyesben Sós (PSE) győzött, második 
Sold Kisok.

Ferencváros—Újpest 1:1 
Kispest—Bocskai 2:2 
Hungária—Attila 2:2 
Phöbus—in . Kerület 2:1 
Budai 11—Somogy 6:0 
Szeged—Soroksár 4:2

n. LIGA EREDMÉNYEK: 
Millenáris—Erzsébet 3:3 (2:0), Vasas- 

Váci Remény 3:1 (1:1), Budafok—VÁC FC 
4:1 (2:1), Budatétény—Csepel 3:1 (1:0), 
Nemzeti—Droguisták 3:1 (2:1). A Szent- 
lőrinc—Szürketaxi mérkőzés elmaradt.

— líu lfold i m egbízásból készpénzzel názboz jövök 
fórti-, nöi-nihanem tiekért, fehérnemüekért. cipőkért. 
Springer, A pród-utca hat (Szebeny-térnél). ü z le t

A kiadásért fe le l: Dr. B Á L I N T  MÓZES. 
M egjelenik minden hétfőn hajnalban. — Elő
fizetési ár: 6 pengő félévre, 10 pengő 1 évre.

NYOMATOTT A STÁDIUM SAJ'l ÓV Al.l.ALAl 
XÖRFORGÓG ÉPEIN. BPES1. V i l i  JÓZSEF- 

KÖRÜT 6.
Felelős üzemvezető: G yőrj Aladár.

F é r f i r u h a  v a g y  t é l ik a b á t  40  P e n g ő é r t

késziti mérték u tá n 2 próbával díva- 
tos őszi-téli szövetekből L á s z l ó  
uriszabósága, Erzsébet-körút I. L ént.
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A  job b  é s  lelkesebb Újpest 
döntetlené a Ferencvárossal

Első pillanattól az utolsóig érdekes és izgalmas volt a derbi
U j p e s t - F e r e n c v á r o  isi (ítí)

Tévedtek azok, akik abban a hiszemben
mentek ki az Ú jpest— Ferencváros derbire, 
hogy most az utóbbi hetek papírform ája 
fog győzedelmeskedni.

Hiába szenvedett múlt héten váratlan ve
reséget, a tartalékokkal telitűzdelt és a 
csatársor legjobbját nélkülöző Újpest a 
Szegedtől, az üllői-úti pályán már a régi 
veszélyes, bajnokságratörö, harcias lelkes 
Újpest csapatát láttuk küzdeni a Ferenc
város ellen. Ez a küzdelem, bebizonyította 
újból, hogy a nagy csapatok egymás elleni 
mérkőzése külön verseny, független min
dre bajnoki sorrendtől és egyes eredmény
től.

A két csapat helyzete a bajnokságban
olyan, hogy nem lehetett ettől a derbitől 
nagyvonalú játékot várni. Az azonban biz
tos volt, hogy ez a mérkőzés az első pil
lanattól kezdve, az utolsóig idegekre menő 
nehéz küzdelem lesz.

Ez a jóslat tökéletesen bevált. Sőt. 
Femcsak hallatlan nagy küzdelem volt, ha
nem a játék nivója is magasabb volt, mint 
reméltük. Ebben az érdem, elsősorban az 
Újpesté, amely tekintélyes ponthátránya 
ellenére, nem csak küzdött, hanem játszott 
is. Minden egyes játékosa lélekkel, szívvel 
dolgozott, mintha meg akarta volna mu
tatni a közel 15.000 főnyi közönségnek, 
hogy Újpestet nem lehet csak úgy egy kéz- 
legyintéssel elintézni. Ez a bizonyitás száz
százalékosan sikerült is.

Újpest lett ennek a küzdelemnek az er
kölcsi győztese, mert közelebb állt a mér
kőzés megnyeréséhez is és a mezőnyben is 
túlszárnyalta a Sárosi miatt a szokottnál 
gyengébben játszó Ferencváros teljesítmé
nyét. Főerénye volt a lilafehér csapatnak 
az a szívósság, amellyel minden egyes lab
dáért megkűzdöttek a játékosok. Nem volt 
elveszett labda, nem volt távolság, amiért 
a játékosok ne szállottak volna síkra.

Ebben leli magyarázatát, hogy a Ferenc
város, a váratlanul agilis és lendületes já
tékban alulmaradt. A Ferencváros meg
lepődött az Újpest kitűnő játékán és ez bi
zony kihatással volt a zöldfehérek önbizal
mára. Pedig az Újpest gyengén kezdett. 
Aztán egyszerre megindult a gép, amely
nek ilyen megindulását már régen várták 
Újpesten. Folyton tért hódított az Újpest 
magára találó játéka és bizony egymás
után siklottak el a ferencvárosi kapu előtt 
a veszélyes újpesti támadások.

Percről percre biztosabban működött 
az újpesti halfsor. A csatársor szár
nyait belekényszerítette részben a half
sor és Avarnak kitűnő játéka, a ko
moly aktivitásba és minél jobban ki
domborodott az Újpest nagy harci 
kedve, ugyanolyan mértékben vesztette 
az öltözőből magával hozott önbizal

mát a Ferencváros.
Ez az ellentétes folyamat, azonban egy 
negyedórái játéknál megállott és így ke
rült aztán szembe egymás kiváló képes
ségeit kölcsönösen respektáló két csapat, 
amely nem csak a küzdelemben és az ered
ményességben, hanem a nívóban is igye
kezett egymáshoz méltó lenni.

Aki látta ezt a mérkőzést, nem bánta 
ineg, hogy vasárnapi ebédjét ezúttal már 
a déli harangszóval egyidejűleg kellett el
fogyasztania, mert hiszen az üllői-úti pálya 
sárga homokján két nemes ellenfélnek 
végig izgalmas küzdelmét láthatta. Az 
eredménnyel mindkét csapat meg lehet elé
gedve. Bár a döntetlen eredmény inkább 
az Újpestet sújtotta, de viszont tekintetbe 
kell venni azt, hogy ez a csapat, csak most 
játszott először ebben az összeállításban és 
már is olyan ellenfél ellen, mint a Ferenc
város. Kiderült, hogy Újpest nem nélkülöz
heti Avart,  a tankot, a súlyt a csatárso
rában.

A Ferencváros is meg lehet elégedve, 
mert hiszen az adott helyzetben, — amikor 
az Újpest nagyon jól játszott és ezzel 
szemben a nem fitt Sárosi csak a kényszer
nek engedve vállalkozott a játékra, ez a 
küzdelem balul is végződhetett volna.

A döntetlen eredmény talán arra is jo, 
hogy a bajnokság érdekességét átvigye a 
tavaszi szezonra is, amikor majd a Ferenc
város, Újpest, Hungária, Bocskai, no meg 
a Kispest és a Budai vívják majd tovább 
elkeseredett küzdelmüket a bajnokság 
minden egyes pontjáért. Nem hisszük, hogy 
csalódnánk, amikor azt jósoljuk, hogy a 
tavaszi szezon küzdelmei, minden eddigi 
meghaladnak majd.

A Ferencvárost, a bajnokság éllovasát 
fokozottabb munkára fogja serkentem , ha

tudja, hogy három másik csapat is bajnok
ságra törhet

A csapatok:
Újpest: Hóry—Futó, Sternberg—Seres, 

Szűcs, Szalai—Tamássy, Kiss G., Avar, 
Kocsis, Déri.

Ferencváros: Háda—Polgár, Korányi— 
Iloffmann, Móré, Lázár—Táncos, Székely, 
Sárosi,í Toldi, Kovács.

A sorsolásnál Újpestnek kedvez a szerencse, 
a Ferencváros kezd. A  zöld-fehérek vezetik 
az első támadást. Móré labdájával Táncos el
fut, a kapu felé kanyarodik, de a labda el
pattan előle. A  zöld-fehér csapat jól harcol. A 
kővetkező percben Toldi indítja útnak Ková
csot, a szélső azonban hátra centerez. Újpest

kissé elfogódott. Avar talál először magára, 
kapásból átveszi a labdát, majd Dérihez 
emel. A  szélső centerez, Háda kiugrik és meg
kaparintja a labdát. Az iram erősödik. Sárosi 
bombája Szűcsről Toldi elé pattan, a csatár 
lő, a labda „fals” , Hóri kornerra ejti. A  sarok
rúgásból meleg helyzet adódik a lila-fehér 
kapu előtt. Sárosi egyedül áll a kapuval szem
be, már-már lőni készül, amikor Sternberg 
elhalássza előle a labdát. Az újpesti kapu fel
szabadul, már

Déri dirblizi ki Polgárt, centerezése jól 
száll középre, Korányi és Tamássy egy
szerre futnak a labda felé, de Kis Gábor 
is ott terem és elcsípi a labdát, lövése 

rosszul sikerül.

K orá n yi h en d szet vét a tizenhatoson belüt
A tölcsérekkel felszerelt lila-fehér drukker

tábor hangja erősebb, mint a nagyobb szám
ban felvonult zöld-fehéreké.

Zúg a hajrá Újpest!
A lila-fehérek támadnak. Tamássy centerezése 
Korányi kezén akad meg. Klein bíró továbbot 
mi! Újpest tovább rohamoz. Kocsis hatalmas 
lövése a közbetalpaló Polgárról száll kornera. 
A játék a zöld-fehér kapu előtt folyik. Avar 
sarokra irányított lövését Háda elvetéssel ki
tolja. Kocsis a kifelé tartó labdát Dérihez 
emeli,

a szélső remek helyzetben áll, mégis fölé
lö.

Újpest most határozottan jobb, mint a Ferenc
város. A fedezetsor remekül működik. Déri 
játszi könnyedséggel hagyja faképnél Hoff- 
mant. Korányi hatalmas lyukat rúg, Tamássy 
elfut, majd befelé játszik Avarhoz, a center 
nagy lendülettel tör a kapu felé, Korányi két
ségbeesetten iramodik utána, a csatár kissé 
hamar lö és fölé zúg a bomba! Nagy helyzet 
volt!

MEfíBIZHA

E g y  ferencvárosi kapufa
A ferencvárosi kapu mintha meg volna ba- 

bonázva. Avar lövése centiméterekkel suhan 
el a kapu mellett. A  zöld-fehér csapat a 22. 
percben végre feljön. Székely átjátssza magát 
Szűcsön, a 16-osról lö, a veszélyzes labda a 
kapufa éléről pattan ki.

A 25. percben nagy helyzete van a Ferenc
városnak. Kovács beadását Hóri elvéti. Sá
rosi a vonalról visszahúzza a labdát, amely 
Székely elé száll, de a lövés nem sikerül.

— Hej, a kis Taki de berúgta volna! — 
mondja valaki.

ÚJPESTI GÓLHELYZETEK
A zöld-fehér drukker még be sem fejezheti 

a mondatot, mert már Avar kelt zavart a Fe
rencváros kapuja előtt. A  labda most is haj
szálnyira surran el a kapufa mellett. Renge
teg gólhelyzet — gól nélkül. Móré a pályáról 
„nézi”  a játékot. Sárosi sem zavar sok vizet.

— Sárosi! Sárosi! — kiáltások szállnak a 
pálya felé. A center nehezen mozog. Látszik, 
hogy zavarja sérülése.

Tamássy kapásból lö kapura. Most Háda 
és a szerencse együttes erővel védenek.

A SOK GÓLHELYZETBŐL MEG
SZÜLETIK ÚJPEST VEZETŐ 
GÓLJA

A 36. percben végre megszületik Újpest jól 
megérdemelt gólja.

Seres iveit labdája veszedelmesen száll
Háda kapujára. Kocsis zavarja a kapust,
aki a labda mellé öklöz, amely a hálóba 

hull. 1:0.
—  Végre! —  tör fel sóhaj a lila-fehér ér

zelmű mellekből.

EGY PERCCEL KÉSŐBB 1:1
Az öröm nem sokáig tart. Táncos elfut, be

ad, a lila-fehér védelem elbámészkodik,
Hóri kiugrik a kapuból, de Toldi gyor
sabb és a kapus keze alól a hálóba fejeli 

a labdát. 1:1.

A játék ismét nyilt. Támad a Ferencváros, 
Kovács bombáját Hóri Táncos elé üti, a szél
ső laposan lö a sarokba, a kapus gumilabda- 
módra veti magát a másik sarokra és kiüti a 
labdát. Ragyogó akció volt! Újpest nem 
hagyja magát, Avar remekül küzd. Déri ki 
tudja, hányadik helyzetet rontja el azzal, 
hogy „nagy gólt”  akar rúgni.

A GÓLNÉLKÜLI MÁSODIK FÉL
IDŐBEN IS JOBB AZ ÚJPEST

Szünet után pár percig a pálya közepén 
folyik a játék. Végre Móré megúnja a tétlen
séget és 30 méterről lö. Újpestet ismét Szűcs 
hozza fel. Avarhoz játszik, aki a magas lab
dát kézzel akarja elvinni, ami megzavarja

Korányit és elengedi a centert, aki 20 méter
ről remek lövést küld a fels ö sarokra, de 
Háda remekül kinyomja a labdát.

A következő pillanatban Toldi lövése zúg 
a kapufára és onnan autra. Lázár zsonglőr- 
mutatványokkal szórakoztatja a közönséget.

— Felléphetne az Orfeumban, — mondja 
valaki. Valóban, amit ez a fiú csinál, az már 
több, mint futball!

Újpest ismét támad. Avar lövése Korányi 
kezére pattan. A  bíró ismét nem lát szabály
talanságot. A  Ferencvárosba Lázár és Toldi 
küzd oroszlán-módra. Újpest erősen szorít. 
Avar minden megmozdulása veszélyes. Egyik 
pillanatban hatalmas bombája zúg a kapu 
felé, a másikban finom húzással dobja front
ba az egyik szárnyat.

ÚJPEST MECCSLABDÁJA
A 20. percben újabb nagy gólhelyzet adódik 

a Ferencváros-kapu előtt. Tamássy és Lázár 
összecsapnak, a csatárnál marad a labda, a 
vonalig fut vele, onnan laposan centerez,

Kocsis jó tempóban érkezik, lö, de Háda 
csodás védéssel kiöklözi a labdát.

Újpest fölénye állandósul, de a Ferencváros- 
támadások is veszélyesek. Tamássy „forintos** 
labdát kap, befuthatna a kapuig, de elhamar
kodottan messziről lö. Toldi kitör, Seres 
nyomja. A csatár felbukik, fekve marad a föl
dön. A  játék folyik tovább, Korányi taccsra 
szereli Tamássyt. Akkor nézik meg, mi van 
a játékossal. A baj nem komoly. Meg dörzsö
lik és már játszik is tovább. Nagy kavarodás 
a Fradi-kapu előtt. Kis Gábor talál egy kis 
rést, lő, de Háda most is jól helyezkedik és 
övé lesz a labda. Tamássy sokat forgolódik. 
A játék a Ferencváros térfelén folyik. Toldi 
bennhagyja a labdát Seres gyomrában. A já
tékos elterül. Egy percig élesztgetik, míg ma
gához tér. Az iram lanyhul. Az első félidő 
nagy irama most már látszik a játékosokon.

Móré csak vonszolja magát. A  mellette álló 
Hoffmanig sem tudja elrúgni a labdát. Erő
sen szürkül, az óramutató a játék végefelé 
közeledik. Még egy Fradi-támadás fut. Ko
vács remek centerezését Sárosi a levegőből 
leveszi, majd kapásból lö, de Hóri megkapa
rintja a labdát. Újpest finisei. Szücs-bomba a 

mérkőzés utolsó eseménye.

Galambost aki második lett a kassai 
m a ra tta ! futó baj ookságban verseny után 
súlyos állapotban kórházba szállították

Kassa, október 28.
Vasárnap rendezték igen kedvező időben a 

maratóni futóbajnokságot, melyben 30 futó 
vett részt. A  KAC pályáján és végig az útvo
nalon körülbelül 30.000 ember gyönyörködött 
a futók rendkívül erős küzdelmében. A  ma
gyar színeket hét atléta képviselte. A pont
versenyben a prágai Sparta győzött három 
pontkülönbséggel.

Galambos magyar bajnok már a verseny 
előtt panaszkodott, az orvosi vizsgálat 
magas vérnyomást állapított meg. A  ver

seny után kórházba vitték.
A verseny első 5 kilométerén Mottmüllcr 

vezetett, ideje 16 p volt, míg közvetlen mö
götte Bonát és Sultz futott. A 10 km-nél 
Mottmüller ideje 35 p 30 mp, közvetlenül mö-

götte Nyikoscsik, Bonát, Sultz, Galambos és a 
finn Kouka haladt. 20 km-nél ugyanez volt a 
helyzet. 21.650 m-nél, amikor fordultak, még 
mindig nem változott a helyzet. Mottmülief 
ideje pedig 1 óra 35 p 10 mp volt. 25 kilomé
terrel a lábában Mottmüller már nem bírta 
az iramot, amikor Sultz és Galambos vette át 
a vezetést. Az utolsó négy kilométert a pá
lyán futották. Galambos az utolsó métereken 
nem tudott megbirkózni a szintén kifulladt 
Sultz-cal, aki azonban mégi3 győztesként sza
kította át a cél szalagot. Az első két helyezett 
babérkoszorút kapott.

Eredmények:
Csapatversenyben első Sparta Prága 

(1—4—6) 11 ponttal, 2. Magyarország
(2—5—7) 14 ponttal, 3. Kassai AC (11—12—1 
13) 36 ponttal.

Egyénileg: 1. Sultz Prágai Sparta 2 óra 41 
p 26.3 mp, 2. Galambos Magyarország 2 óra 
42 p 57.7 mp, 3. Kuokka Finnország 2 óra 47 p 
29 mp, 4. Bénát Prágai Sparta 2 óra 47 p 35
mp, 5. Zelenka Magyarország 2 óra 47 p 40
mp, 6. Csernyik Prágai Sparta 2 óra 48 p 49
mp, 7. Gyctvay Magyarország 2 óra 50 p 40
mp, 8. Mottmüllcr Riga 2 óra 53 p 52 mp, 9. 
Csonka Magyarország 2 óra 54 p 05 mp. 10. 
Rosenberger Bécs 2 óra 58 p 30 mp, 11. Kas
sai Kassai AC 2 óra 59 p 10 mp.

tépj kedves eíszUás. . .
Vasárnap az Üllői-úti pályáról a rádió 

közvetítette az Újpest—Ferencváros
mérkőzés II. félidejét. A speaker szere
pét Pluhár István töltötte be, aki a 
meccs vége felé, — talán csakugyan a 
meccset követő bankettre gondolva, — 
így kiáltott fel:

— Most a Ferencváros berugása kö
vetkezik . . .

Alighogy kimondotta, máris észrevette 
a nyelvbotlást és nevetve javította ki 
magát:

. . .  a Ferencvárosnak egyelőre még 
nem a berugása, csak a kirúgása kö
vetkezik . . .
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Miskolcon csak a második 
félidőben kerekedett felül 

a Hungária
Hungária—Attila 2:o (o:o)

A Hungária miskoici vendégjátékára vá
ratlanul mindössze 1500 főnyi közönség volt 
kiváncsi. A  gyenge érdeklődés azonban in
kább az Attila legutóbbi kudarcainak kö
vetkezménye.

A  mérkőzés végig alacsony nívón moz
gott. A Hungária az első félidőben szokásá
hoz híven azt hitte, hogy 

elég a pályára lépni és máris megnyerte 
a mérkőzést.

Az Attila lelkesen küzdött éá így nyílttá 
tudta tenni a mérkőzést. A kékfehér fedezet
sor Túráival az élén jól működött, de a csa
tárok a legjobb helyzeteket is elszalasztot- 
ták. Sokszor negyedórákig az Attila kapu 
előtt folyt a játék anélkül, hogy egyetlen 
komoly kapuralövés történt volna. Az Attila 
támadások veszélyesebbek voltak, de a hazai 
csatárok is rengeteg helyzetet rontottak el. 
Az első félidőben a játék képéből arra lehe
tett következtetni, hogy

a Hungária legalább egy pontot Miskol
con hágj-.

Szünet után azonban a kekfehérek jobban 
rákapcsoltak és már komoly támadásokat is 
vezettek. Az Attila szünet után teljesen 
visszaesett és így a Hungária végül is meg
érdemelten győzött.

A  kékfehér csapat legjobb része a védelem 
Volt. Mándi ismét nagyszerűen játszott. Biró 
néhány helyezkedési hibától eltekintve szin
tén megfelelt. A fedezetsor legjobb tagja 
Túrái volt, aki az első perctől az utolsóig

motorként dolgozott és szinte góllövésre 
hajtotta a csatárokat.

A  csatársorból kiemelkedett a balösszekötő 
helyén játszó Szabó n i., aki ezen a neki 
szokatlan poszton olyan ragyogó játékot 
nyújtott, hogy helyét véglegesítette a csapat
ban. Cseh H. csak egy-egy szép húzásával

tűnt fel, egyébként önzőén játszott. Sas sok 
veszélyes helyzetet teremtett a miskolci kapu 
előtt.

Az Attila védelem az első félidőben szívó
san küzdött, de szünet után a fedezetsor 
visszaesésével már nem bírta a reá háramló 
feladatot. A csatársor nem tudott labdát ma
gánál tartani.

Vicenik bíró bíráskodásával ismét bebizo
nyította, hogy egyike a legjobb formában 
lévő játékvezetőinknek.

A  MÉRKŐZÉS LEFOLYÁSA
A  mérkőzés meglehetős unalmas játékkal 

indult. Leginkább mezőnyjáték folyik és 
egyik csapat sem tud kornereken kívül ered
ményt elérni. Az Attila kerül először ko
moly gólhelyzetbe, de a belsők rontanak. Las
san a Hungária is megembereli magát és 
egyre gyakrabban vezet támadásokat az At
tila ellen. Ezek a támadások azonban csak a 
16-osig jutnak, mert a Hungária belsői sin
csenek ma lövökedvükben. A félidő végén is
mét az Attila jön fel, azonban eredményt el
érni nem tud.

A MÁSODIK FÉLIDŐBEN
a Hungária támad és a 13. percben Cseh II. 
kornerböl, a szerencse segítségével megsze
rezte az első gólt. A gól után az Attila el
keseredetten küzd a kiegyenlítésért, azonban 
a csatárok lövései sorra kapu mellé vagy 
fölé mennek. A  Hungária sem mutat sokkal 
többet, pedig szemmel látható, hogy

az Attila védelme és fedezetsora kezd 
kifulladni.

Egymást követik a kornerek. A komerarány 
már 9:5 a Hungária javára. A 35. percben
• ugja a Hungária lő. korr.crct, amelyből a jól 
helyezkedő Szabó III. lövi a kékfehérek má
sodik gólját.

Szeged csak nagyobb állóképességével 
tudóit győzni a Soroksár ellen

S zeg ed —Soroksár 4 :2  ( 2 : í )
A z  elmúlt vasárnap Újpesten győztes Sze

ged FC játékát nagy érdeklődés előzte meg 
Szegeden, annál is inkább, mert az ellenfél, a 
Soroksár szintén az elmúlt héten „ugrott”  ki 
azzal, hogy otthonában pontot vett el a Bocs
kaitól. A  mérkőzés váratlanul nagy küzdel
met hozott- A  Szeged FC lényegesen gyen
gébben játszott, mint az elmúlt héten. A  So
roksár az eisö perctől kezdve nagy lelkese
déssel játszott és teljesen nyílttá tette a játé
kot. A mérkőzés gyors iramú volt. Percen
vén adódtak a szebbnél szebb helyzetek a ka
puk előtt. A Soroksár nagy meglepetésre már 
az első félidő elején vezetéshez jutott, ami 
megzavarta a hazai csapatot. A játék kemény, 
helyenként durva volt, aminek több sérülés 
lett a következménye. Szeged egyenlítő gólja 
után Szecsey megsérült és a 10 emberrel 
küzdő Soroksár ellen már könnyebb dolga 
Volt a szegedi csapatnak. A második félidőben 
a soroksáriak teljesen elkészültek erejükkel. 
Egyénileg a Szegedben kiemelkedett Somogyi 
remek játéka és Pálinkás gyenge védése. A 
Soroksárban Vadász és Szecsey játszottak jól.

A CSAPATOK
SZEGED: Pálinkás—Sirály, Raffay Gyur- 

csó, Somogyi, Berták— Korányi, Bognár, Vas- 
íagh, Mester, Tombácz.

SOROKSÁR: Kovács—Vadász, Dudás—Vig
VI., Szenes, Magyar I.—Kelemen, Zimonyi, 
Szecsey, Horváth, Magyar.

SOROKSÁR SZERZI MEG 
A VEZETÉST

Az első félidőben a Soroksár több formás 
támadást vezetett. A 11. percben Kelemen lö

vését Pálinkás újból Kelemen elé ütötte, aki 
másodízben nem hibázott (0:1), A Szeged FC 
csatársora csak lassan kapott lábra, végre a 
28. percben Somogyi átadásából Mester lőtt 
kapura. A labdát a Soroksár kapusa Korányi 
11. elé ütötte, aki egyenlített (1:1). A 36. perc
ben meleg helyzet adódott a Soroksár kapuja 
előtt: Mester bombalövését a kapus kiütötte. 
Vastag lövését pedig Vadász, a Soroksár ki
tűnő védőjátékosa, az utolsó pillanatban fe
jelte szögletre.

10 EMBER ELLEN SZEGED 
KEREKEDIK FELÜL

A 39. percben Szecsey megsérült, kivittük 
és a 10 játékossal játszó Soroksár ellen a 41. 
percben Korányi II. megszerezte Szegednek 
a vezetést. (2:1).

A második félidőben a Szegedi Bertók is 
megsérült. A 13. percben Bognár szabadrúgás
ból lőtte a Szegednek harmadik gólját (3:1).

VADASZ MEGSÉRÜL
A 15. percben Vadász—Vastag összeütkö

zése következtében Vadászt, aki jobblábán ujj- 
íicamodást szenvedett, kivitték, helyére Zimo
nyi ment hátra és a visszaesett Soroksár el
len Szeged sorozatos szögletrugásokat erősza
kolt ki. Gólt azonban Soroksár ért el a 33. 
percben: Pálinkás túlkorán futott Ki kapujá
ból és mellette Szecsey megszerezte Soroksár 
második gólját. (3:2). A félidő hátralevő ide
jében ismét Szeged kerekedett felül és a 43. 
percben Korányi II. egyéni játékkal 30 m-es 
félmagas lövéssel lőtte Szeged negyedik gól
ját (4:2).

A 10 emberre! játszó Kispest
kiegyenlítette a két góllal 
vezető Bocskai előnyét

Kispest—Bocskai 2 : 2  ( 0 : 2 )
—  A Magyar Hétfő tudósítójának 

• tele Jón jelentése.
A Kispest Debrecenben is megmutatta, 

hogy ott sem nőhetnek a fák az égig. A  kis
pesti csapat ezúttal is igazolta, hogy

ma a legjobb formában lévő első ligabcli 
együttes.

Ebben a csapatban van szív, lelkesedés és 
küzdeni tudás. Ennek ragyogó példáját mu
tatta a csapat Debrecenben is. A  körülmé
nyek szerencsés alakulása folytán már két 
góllal vezetett a Bocskai, amikor a félidő 
utoló percében elvesztette egyik legjobb em
berét, Rátkayt, de még így is a második fél
időben elég erősnek mutatkozott ahhoz, hogy 
a debreceni csapatta szemben kiharcolja a 
döntetlent.

Egészen bizonyos,
ha a Kispest végig 11 emberrel játsz
hatta volna le a mérkőzést, úgy győzte

sen került volna ki a küzdelemből.

A mérkőzés 2000 főnyi közönség előtt folyt 
le. a remek nagyerdei Stadionban. Ott volt a 
nézőtéren Zöld József polgármester-helyettes 
és Csűrös Ferenc városi kultúrtanácsos is. A 
debreceni közönséget csak a Bocskai első fél
idei játéka elégítette ki. Senki sem hitte vol
na, hogy a 10 emberrel játszó Kispest egy pil
lanatig is kétségessé tudja tenni a debreceni 
csapat győzelmet. Érthető, hogy a mérkőzés 
végén a közönség csalódottan távozott és 
mindenki elismerte, hogy ebben a mérkőzés
ben nem a Bocskai, hanem a Kispest veszített 
pontot.

A CSAPATOKRÓL
A Bocskai csatársora az első félidőben szé

nen játszott. Teleki mesterhúzásaival egy
másután vitte támadásra a csatársort és 
mellette jól játszottak Hevesi és Vincze is. 
Talán a leggyengébb ember Kávai volt. A fe
dezetsorban Gyulaij és Belesik kifogástalanul 
•átszottak. Szaniszló az utolsó negyedórában 
elkészült erejével és ennek tulajdonítható a

kiegyenlítő gól. Vágó Jobb volt, mint Janzsó. 
Alberti jól védett, de ha fürgébb lett volna és 
hamarabb jön ki kapujából, a második gólt 
védhette volna. . . . .  .A  Kispestben Vági, amit lehetett, védett. A 
gőlokról nem tehetett Az első gól peches 
volt öngólos ízzel. Szemere és Rozgonyi bi
zonytalanul játszottak. A  fedezetsor legjobb
ja Somlay, különösen a második félidőben, 
amikor Gyulai visszaesett, valósággal uralta 
a mezőnyt. Oroszlánrésze van abban, hogy a 
sorozatos szép támadásokkkal sikerült az 
"gyík pontot megszerezni. A csatársorban 
Nemes remekül játszott és még a sovén deb
receni közönségnek is tetszett. Újvári szépen. 
Serényi gyengén játszott. A  két összekötő 
volt leggyengébb.

Szigeti gyengén vezette a mérkőzést.

ÖNGÓLLAL VEZET A BOCSKAI
A  Bocskai erős támadásaival indult a mér

kőzés. Igen kemény küzdelem fejlődött ki a 
Bocskai látható fölényével. A  15. Percben 
Markos lefutott, a kapu előtt kavarodás tá
madt, Somlay tévedésből saját kapujára rúg
ta a labdát, melyet azonban Návai segített 
beljebb (1:0) A  Kispest erősítette az iramot, 
azonban Szabó II. éles lövései sorra elkerül
ték a kaput. Lassan ismét a Bocskai kereke
dett felül. Markos a fél pályáról lefutott, lo-

Változatos, kissé talán túl erős játék alakult
ki.

A 30. percben Teleki szöktette Hevesit, 
aki kicselezte a kispesti védelmet és a rá
futó Vági mellett berúgta a S. gólt (Z:0).

V Bocskai fölénye továbbra is megmaradt. 
Teleki nagyszerű irányítása mellett veszélyes 
maradt a debreceni csatársor, azonban a kis. 
pesti védelem is jól állt a lábán. A  35. perc
ben Serényi és Újvári veszélyeztette a debre
ceni kaput. A  45. percben a kispesti Rátkai 
megsérült és a mentők vitték el.

10 EMBERREL...
A második félidőben a 10 emberrel játszó 

kispesti csapat lelkesedése megfordította a 
mérkőzés sorsát. Az 5. percben kapuelötti ka- 
varodásból Serényi rúgott gólt. (2:1.) Igen 
nagy iramban, durvaságokkal és sérülésekkel 
arkítva folyt a játék.

A közönség pedig tüntetett a bíró ellen.
A 15. percben Vincze öt lépésről sem találta 
el a kaput. A  20. percben Návai lövését a ka
pufa védte. A  kispesti rohamok a 40. percben 
lettek eredményesek, amikor Újvári lefutott, 
éles beadását Nemes félig a földön fekve fe
jelte a hálóba (2:2). Az utolsó percekben a 
Bocskai támadott, a Kispest pedig húzta az 
időt.

Más bukm ékereket,
m ás oddszokat!

A fogadók akk o r is  vesztettek a ro ssz  ku rzu so k  
miatt, ha — nyertek

Hét indulónál egy pari, két ló 2y két ló 2 és fél 
a Lovaregyleti-díjban

ALovaregyleti díjban — az utolsó nap — 
hét ló indult és a bukmékerek kezdetkor a 
következő oddsokat kínálták:

Pari Casablanca, 2 Árosa és Nicolas, 2J/ó 
La Nurra és Mulass, 6 Essex és Checky, 
tehát

hét lónál öt ló közül egy pari, két ló 2 és
még két ló 2 és fél.

A legnagyobb vakmerőség a közönség zsebe 
ellen. Ilyen oddsok mellett minden lovon 
nyernek a könyvesek minden rizikó nélkül. 
Ha öt lovat 3:1 adnak, még mindig nyernek 
egy egész tétet, mert négy tétet vesznek be, 
— 3:1 fogadásra — , négyet fizetnek vissza 
és még ingyen játszanak két lóra, Essexre 
és Checkyre. Azonban az öt ló közül

egyetlenegyet sem adtak 3:1, hanem pari
val, 2 és 2 és fél kurzussal.. 

Érthetetlen, hogy a Lovaregylet nyugodtan 
nézi a közönségnek ezt a megkárosítását, pe
dig már rég

vizsgálatot kellett volna Indítani az irreá
lis és káros oddsok miatt.

Viszont el kell ismerni, hogy a Lovaregylet 
a kartelt megszüntette és a jövö évre leg
alább

10 bukméker lesz, de nem biztos, hogy a 
6 régi könyves változatlanul megmarad

hat.
A Lovaregyleti díj oddsai persze — mint 
rendesen — a végén, amikor már nem fo
gadtak, hosszabbak lettek. Csak Casablanca 
maradt pari, a győztes Mulass 2^-röl 4, 
majd 6-ra ment fel, Nicolas és La Nurra 3, 
Árosa 4, Essex 12, Checky 20.

A többi futamban hasonló
Játékot űztek a könyvesek.

Az első futamban a hat induló közül kettő 
volt kezdetkor 1%, kettő 2*4, a Kísérleti el
adóverseny kilenc startolójának oddsai ép 
oly irreálisak voltak, mint a Szobi handicap 
kurzusai.

Az egész éven át ilyen lehetetlen 
irreális kurzusokkal kellett a közönség
nek úgy a ringben. mint a városi irodák
ban megelégedniök, amely több százezer 

pengő kárt okozott nekik.
A hat bukméker —  kartelben lévén — , nem 
sokat törődött a fogadókkal, mert tudta ,ha 
nem is ad megfelelő és reális kurzust, más
hol úgysem fogadhatnak.

De nemcsak az utolsó nap, hanem csütör
tökön is általános felháborodást keltett, 
hogy az őszi kísérleti versenyben olyan 
kezdöoddsok voltak, amilyenek még

nálunk sem fordultak soha elő. Pillanat 
pari, Tramp 1^4, Derűs 1%, Kapitány 
2% ' Regős II. 3, tehát öt ló, leghosszabb 3, 

a legrövidebb pari és 1*4.
Ezek annyira botrányos kurzusok, hogy a 
bukmékerek is észretértek és a hivatalos 
oddsok már egészen mások voltak. A  paris 
Pillanat felment 2^-re. Aki ezt parival fo 
gadta 2 V> helyett, az

li/ó oddsot veszített. Száz pengő fogadás
nál parival 200 pengőt kapott, ha a végén 
fogadta volna, 500 pengőt, tehát nyert és 
mégis veszített 300 pengőt a botrányos 

kezdőkurzusok miatt.
És ilyen esetek az éven át majdnem naponta 
voltak. A bukmékerek —  nehogy sokat resz
kírozzanak, olyan kezdökurzusokat kínáltak 
mindig, hogy
. a fogadók akkor is veszítettek a rossz 

oddsok miatt, ha nyertek.
Tudjuk jól. hogy a kurzusok folyton változ
nak, aszerint, hogy fogadják-e a lovat, vagy 
sem, de arra

még sohasem volt eset, hogy egy verseny
ben hét lónál ötnek legyen rövidebb 
oddsa, mint 3, de kettőnek pari és 1*/ és 
ilyen kezdőkurzusok miatt kell a közön
ségnek eleinte parival fogadni azt a lovat, 
amelyet végül 2*£> vagy még hosszabban 

is kaphat.

Most, hogy a lovaregyleti versenyek véget 
értek, egyúttal végett kell hogy érjen a fo* 
gadók kihasználása is. Az egy pár me» 
gyeri nap és az idei galoppversenyek befejei 
zodtek, most csak az ügetön kell megvédeni 
a fogadók érdekeit. Tovább lehetetlen tűrni

az eddigi közönséget súlyosan károsító
oddsokat. Ha a mostani bukmékerek nem
adnak rendes kurzusokat, úgy más buk

mékerek kapjanak engedélyt.
15 éven át folyt Így a bukmékeri munka,
amely a közönséget tönkretette és a bukm& 
kerereket sok millió jogtalan haszonhoz juU 
tatta, amit sehol a világon nem tűrnének* 
Ha favorit győz, veszítsen a bukméker, h* 
elhanyagolt ló első, nyerjen, de mindig ri- 
zikó nélkül — a közönség bőrére — játszani 
nem lehet.

5:3500 VOLT AZ V. FUTAM BEFUTÓ* 
FOGADÁSA A LOVAREGYLET VASÁR* 

NAPI UTOLSÓ VERSENYÉN
Hideg időben futották le a Lovaregylet 

utolsó versenyét, amely a köhögési járvány 
miatt tolódott ki október közepéről a hó vé
gére. A Lovaregylet általa alapított díjat 4 
Hajdú-istálló Mulass-nevii lova nyerte 
Schciballal a nyergében. Scheibal ezzel a gyt3- 
zelmével megnyerte a sampionátust az idé% 
is, de ez alkalommal állítólag utoljára, mert 
olyan hírek vannak a pályán forgalomban, 
hogy jövőre nem kap sem ö, sem Esch Győző 
licencet.

Nagy mezőnyök indultak, s felváltva győz
tek a favoritok az autseiderekkel. Az ötödik 
futamban a győztes Pcllcadorra 33-szoros 
pénzt fizetett a totalizatör és a befutófoga
dás 5-re 3.500 volt. A  kétévesek handicapjá- 
ban Al Capone győzött fejhosszal, de hivatal
ból díszkvalifikálták és az első Quarnerö lett.

I. Nyeretlen kétévesek versenye (1200 mé
ter) 1. Báró Harkányi Sándor Krónika (Csap
iár 2% ). 2. Ragazzo (Klimscha 2). 3. Arany
láz (Gutái 2*4). Fm.: Col Santo, Sorompó, 
Kántor ,egy hossz, háromnegyed hossz. Tót.; 
10:38, helyre 19, 15, befutó 58.5.

II. Kísérleti eladóverseny (1300 méter). 
1. Hajdú Dezső Példás (Balogh 1^4). 2. Amou- 
rette (Kollár 6). 3. Pici (Klimscha 1%). Fm.: 
Fearless, Kislány, Thank You, Kritikus, 
Tiro, Karolinger. Három hossz, kc|tö és fél
hossz. Tót.: 10:18, helyre 13, 16, 11, befutó 
156.

Hl. Lovaregyleti díj: Pótverseny (2800 m) 
1. Hajdú Dezső Mulass (Schejbal 6) 2. La 
Nurra (Klimscha 3). 3. Casablanca (Balogh 
pari). Fm.: Essex, Árosa, Checky, Nicolas. 
Tót.: 10—19, helyre 22, 16, 15. Befutó 114.5.

IV. Szobi handicap: (1000 m) 1. Kiscséri 
puszta Napfelkelte (Szentgyörgyi 5), 2. Pát
ria (Klimscha 6), 3. Balsors (Weisbach 3)-. 
Fm.: Fokos, Szepes, Puskapor, Bácska, Bel- 
levue. Csak előre. Furcsa, Dénes, Százszor
szép. Tót.: 10:69, helyre: 18, 24, 15. Be
futó: 299.

V. Handicap (16000 m éter). 1. Csemovicb 
Arzén Pelendor (Horák 20). 2. Forrás (Gosz- 
tonyi (háromnegyed), 3, Pascal (Vrabel 0.7 
reá. Fm.: Bonyodalom, Battrope, Szép An
gyal, Martinsberg, Nagymester, Majdánka. 
Tót. 10:332, helyre 52, 16, 14, befutó 3500.

VJ. Kétévesek handicap ja. (1100 méter)
1. gróf Pejacsovich János Quarnerö (Gutái 4)
2. Amadeo (Klimscha parti) Fm. Nembánom, 
Katalin Sentiment, Dalesz, Persze, Cadeau, 
Pofás Antal, Gemma, Búzakalász, Pozör, Ka- 
lahari, Hóvirág, Boccació és Al Capone (má
sodik, díszkvalifikálva).

Harmadik helyezett a visszamázsálás elmu
lasztása miatt nem volt. Fejhosszal nyerve. 
Tót.: 10:78, helyre 30, 16, befutó 95.
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